
z p r a v o d a j   o b c e

Deštné v Orlických horách

2
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 8

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27



ZDE MŮŽE BÝT 
VAŠE REKLAMA
 

KONTAKTUJTE 
REDAKCI DEŠTNÍKU

 K AČE NČINO 

 LOUČE NÍ 

 S  LÉ TE M 

D E š T N É  v  O r L I c K ý c h  h O r á c h
1 .  9 .  201 8

1. 7. 2018

Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel
v Deštném v Orlických horách 
a TrAmpské  mobilní muzeum

Výstava v prostorách
Muzea zimních sportů, turistiky a řemesel v Deštném v Orlických horách

je otevřena od 1.7. do 30.7. 2018 denně kromě pondělí od 9:00 – 17:00

4. 7. 2018

17:00 - vernisáž výstavy 
18:00 - špekáčkování 
- podvečerní posezení
u táboráku se špekáčky
a hudbou.
Zahraje country skupina
Slaveňáci

19:00 - přednáška
od Jiřího Jedličky
100 let trampingu 

6  

 
LUBOŠE SLUKY 

pro
varhany, trubku, harfu, housle, violu, zpěv

v podání předních interpretů 
a přátel jubilanta.

VĚNOVANÝ ŽIVOTNÍMU 
JUBILEU 90. NAROZENIN 

LUBOŠE SLUKY
hudebního skladatele

čestného občana obce Deštné v Orlických horách

1 8

Vstupné
Základ 90 Kč, rodinné 220 Kč, 
děti + ZTP 50 Kč 
(vstupné platí na všechny dny 
konání akce včetně koncertů)

Pouze večerní program 50 Kč/den, 
slavnostní koncert v kostele 
sv. Máří Magdaleny 100 Kč

Akce má udělenu 
Trvalou záštitu Rady 
Královéhradeckého kraje 
na období 2018–2020.

Program XXVII. rocníku 
Tavení skla drevem

`́

Pátek 3. srpna
15:00  Foukání a tvarování skla u pece Magdaléna do 

vyčerpání skloviny a ukázky dalších sklářských 
technologií

16:00 Zahájení, Kulturní vystoupení
19:00 Živá hudba country skupina Slaveňáci

Sobota 4. srpna
9:00  Foukání a tvarování skla u pece Magdaléna do 

vyčerpání skloviny a ukázky dalších sklářských 
technologií

17:00  Slavnostní koncert spojený s žehnáním opraveného 
varhanního pozitivu v kostele  sv. Máří Magdalény 
v Deštném v Orlických horách,
vystoupí: Iva Kramperová (housle), Pavel Svoboda 
(varhany), Matěj Štěpánek (violoncello), Dalibor 
Michek - restaurátor historických varhan (mluvené 
slovo). Na programu: Johann Sebastian Bach, Antonio 
Vivaldi, Johann Caspar Ferdinand Fischer, Luboš Sluka

20:00 Živá hudba Rocksorry

Nedele 5. srpna 
10:00 Dražba výrobků XXVII. ročníku Tavení skla dřevem

Část výtěžku bude věnována Domácímu hospicu Setkání.

Po skončení dražby losování vstupenek

eeellleee`́

`́

Destné 
v Orlických 
horách
3.-5. srpna 2018
pátek až neděle 
v areálu muzea v Deštném 
v Orlických horách

`́

Obec Deštné v Orlických horách
a Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel 
v Deštném v Orlických horách
Vás srdečně zvou na

XXVII. rocník Svátku skla 

Tavení skla
drevem`́

`́

Destné 
v Orlických 
horách
3.-5. srpna 2018
pátek až neděle 
v areálu muzea v Deštném 
v Orlických horách

`́

Obec Deštné v Orlických horách
a Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel 
v Deštném v Orlických horách
Vás srdečně zvou na

XXVII. rocník Svátku skla 

Tavení skla
drevem`́

`́



1

Vážení spoluobčané,
léto klepe na dveře, přichází čas dovolených a vychází  druhé 
číslo Deštníku 2018. 

V minulém čísle jsem Vás informovala, že čekáme na roz-
hodnutí o poskytnutí dotace na výstavbu rozhledny na Velké 
Deštné. To je v tuto chvíli již potvrzené a připravujeme výbě-
rové řízení na zhotovitele stavby. Poslední červnové pondělí 
proběhlo veřejné vyhodnocení dotazníků ke zpracováva-
nému Strategickému plánu obce. Také se konečně podařilo 
zrealizovat chodník na hřbitově. Děkuji všem, kteří se na tom 
podíleli.

Letošní léto uběhne 20 let co se naší obcí prohnala ničivá povodeň, která si vyžádala 
jeden lidský život. Tyto události si připomeneme 21. července v rámci akce: „20 let od 
povodní a hasiči v novém“. V tento den položíme společně kytici u pomníku v Zákoutí 
a zároveň slavnostně otevřeme přístavbu hasičské zbrojnice a požehnáme nové hasič-
ské dopravní auto. Všichni jste srdečně zváni.

Přeji Vám pohodové letní dny a těším se na setkání na některé z letních akcí.

 Alena Křížová, starostka

 „Nevyčítej životu co ti nedal, uč se oceňovat to co ti dal.“
 Seneca



2

Z obecního úřadu 3
Jarní úklid obce 4

Ze zasedání zastupitelstva 4

Z historie 16
Tancovačky (5. díl) 16
Listy domova 18
Město Opočno 23

Ze školy 26
Karnevalová škola na sněhu 26
Poznávácí zájezd do Anglie 28
Výlet na Suchý vrch 28
Požární ochrana očima dětí 2018 29
Retro sportovní odpoledne 29
Květinkový den 30

Z kultury 30
Výstava Orlickohorských krojů 30
Čarodějnice 33
Do Prahy na muzikál 33
Setkání kronikářů 34
Tajný výlet 35
Hudební festival F. L. Věka 2018  38
Společenská kronika 39

Odevšad 39
Kačenčina pohádková stezka 39
Ocenění nejlepších zpravodajů 40

Soutěž o ceny 41

Pranostiky 41

Trocha humoru z lesů, vod a strání 41

Zdravotnictví 42
Rozspis zubní pohotovosti 42

Hasiči 43
Nový dopravní automobil pro JPO II 43
Výjezdy 43

Ze sportu 45
Oddíl skiboby 45
Oddíl alpského lyžování 46
Badminton v Deštném 47
Cyklobusy 48
Informační servis Společnosti OREDO 49
Cyklostezka v Kvasinách 50

Obsah



3

Z obecního úřadu

20. 7. 



4

Do jarního úkliDu obce se zapojili Dobrovolníci všech věkových kategorií

 Ráno 28. dubna se u muzea sešlo cca 25 Dešteňáků, aby se systematicky vydali po-
klidit obec, hlavně příkopy kolem cest. Stalo se tak v rámci celorepublikového projektu 
„Ukliďme svět, ukliďme Česko 2018“, jehož cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé 
skládky a nepořádek, který nám zanechávají ti nezodpovědní.

Potom, co během několika hodin bylo z přírody vysbíráno na 30 pytlů odpadu a růz-
ných „pokladů“, došlo na zaslouženou svačinu. Díky všem, kteří obětovali volný den 
dobré věci.  LZ, foto: archiv obce

Ze zasedání zastupitelstva
 Usnesení ze 43. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách  ze dne 5. 3. 2018
— Usnesení č. 1/43/2018 –  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Martina Struhaře, zapisovatelku Lenku Zá-
branskou.
— Usnesení č. 2/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
střednědobý rozpočtový výhled obce na období 2019 – 2021. 
— Usnesení č. 4/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických bylo seznámeno 
a bere na vědomí informace o prodeji vozidla Multicar.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje místostarostu zajištěním nabídek 
na prodej vozidla včetně opětovného vyvěšení záměru prodeje. 
— Usnesení č. 5/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických zamítá žádost 
o odkup pozemku parc. č. 2036/2 v k. ú. Deštné v Orlických horách (ostatní plocha, 
ostatní komunikace) vedeného v pasportu místních komunikací jako účelová komu-
nikace ÚK 23.
— Usnesení č. 6/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přistoupení obce Deštné v Orlických horách do Sdružení místních samospráv ČR na 



5

základě § 46 a § 84 odst. 2 písm. e zákona o obcích č. 128/2000 Sb., ve znění pozděj-
ších předpisů a čl. 3 Stanov Sdružení místních samospráv České republiky.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ukládá starostce obce vyplnění příslušné 
přihlášky a její zaslání spolu s tímto usnesením na adresu sídla Sdružení místních samo-
správ ČR, a to ve lhůtě jednoho týdne od jednání zastupitelstva obce.
— Usnesení č. 7/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti o udělení nadačního příspěvku z hasičského fondu Nadace Agrofert, 
se sídlem Pyšelská 2327/2, 149 00 Praha 4 na nákup teleskopického rozpínacího válce 
Lukas a prahové podpěry v částce 139.332 Kč.
— Usnesení č. 8/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti do grantového programu ŠKODA AUTO – program „Tady jsme doma“ 
na akci Svátky skla – Tavení skla dřevem XXVII. ročník.
— Usnesení č. 9/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti do grantového programu ŠKODA AUTO – program „Dopravní bez-
pečnost v obcích“ na nákup 3 kusů informačních panelů pro měření rychlosti vozidel.
— Usnesení č. 10/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí doplnění nabídky služeb na vykonávání prací se svahovým 
traktorem Volcan BCS včetně příslušenství, zaslané XXXX o ceny za jednotlivé nabí-
zené služby.
— Usnesení č. 11/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, přijetí 
sponzorského daru od Nadace ČEZ ve výši 25.050 Kč, který bude použit na opravu 
tělocvičného nářadí a náčiní.
— Usnesení č. 12/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí oznámení ředitelky Základní školy a Mateřské školy Deštné 
v Orlických horách, IČ 75015919, o vyhlášení ředitelského volna na den 28. 3. 2018.
— Usnesení č. 13/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podmínky poptávkového řízení na nátěr střech Základní školy a Mateřské školy Dešt-
né v Orlických horách čp. 125 Deštné v Orlických horách včetně seznamu obeslaných 
firem dle přílohy.
— Usnesení č. 14/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření nájemní smlouvy k bytu č. 14 v čp. 433 Deštné v Orlických horách s XXXX 
na dobu neurčitou. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 15/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se zápisem z poptávkového řízení na instalaci požárních hlásičů v bytovém 
domě čp. 433 Deštné v Orlických horách (Dům s pečovatelskou službou) a schvalu-
je rozhodnutí o výběru nejvhodnější nabídky firmu AT Com plus a.s., IČ 27521559, 
provozovna Nádražní 702, 517 73 Opočno, v ceně 43.623 Kč + DPH včetně úpravy 
rozpočtu.



6

— Usnesení č. 16/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí žádost XXXX o rozšíření bytové jednotky na vlastní ná-
klady. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje tento bod, vzhledem k tomu, že 
v současné době jsou obě nabízené varianty nerealizovatelné z důvodu uzavřených plat-
ných nájemních smluv.
— Usnesení č. 17/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci: „Novostavba RD v Deštném v Orlických horách“, 
zpracovanou Vše pro stavby s.r.o. Náchod, investor PROBUS INVEST s.r.o., se sídlem 
Příběnická 939/20, 130 00 Praha 3 – Žižkov s tím, že nedojde ke zhoršení odtokových 
podmínek na účelovou komunikaci ÚK 101 nacházející se na pozemcích parc. č. 722/1 
a 719 oba v k. ú. Jedlová v Orlických horách.
— Usnesení č. 18/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr uzavřít Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti a smlouvu o právu provést stavbu na vybudování vodovodní přípojky a odto-
ku ze septiku na pozemku parc. č. 1968/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách, investor 
XXXX.
— Usnesení č. 19/43/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje záměr vybudování objektu MARTA 2 SKICENTRUM DEŠTNÉ V O.H., investor 
SPORT PROFI, spol. s r.o. Deštné v Orlických horách, architekt BITTNER architects 
s.r.o. na pozemcích st. 220 a p.č. 86/4 v k. ú. Jedlová v Orlických horách.

 Usnesení ze 44. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 17. 4. 2018
— Usnesení č. 1/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Evu Kotyzovou, zapisovatelku Lenku Zá-
branskou.
— Usnesení č. 2/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje záměr 
prodeje oddělené části pozemku parc. č. 660/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách dle 
přiloženého zákresu.
— Usnesení č. 4/44/2018  – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje záměr 
prodeje pozemků parc. č. 37/1 o výměře 1128 m2, st. č. 311 o výměře 133 m2, st. č. 312 
o výměře 91 m2 všechny v k.ú. Jedlová v Orlických horách za těchto podmínek:

•	 Budou zpracovány dva znatlecké posudky na náklady kupujícího s tím, že jeden 
zadá prodávající a jeden kupující

•	  Bude zřízeno věcné předkupní právo pro obec Deštné v Orlických horách
— Usnesení č. 5/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr prodeje oddělené části pozemku parc. č. 748/113 v k. ú. Deštné v Orlických ho-
rách dle přiloženého zákresu.



7

— Usnesení č. 6/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je záměr prodeje st. č. 2335 o výměře 14 m2, odděleného z pozemků parc. č. 661/58 
a parc. č. 661/59, všechny v k. ú. Deštné v Orlických horách dle GP č. 1095-69/2017.
—Usnesení č. 7/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno s Vyúčtováním provozu VaK Deštné v Orlických horách za rok 2017 předlože-
ných firmou VODA CZ SERVICE s. r. o., IČ 27545547.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje úhradu provozní ztráty v celkové 
výši 25.082,94 Kč.
— Usnesení č. 8/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno s výpovědí smlouvy a dodatku č. 1 ke Smlouvě o odvozu a likvidaci odpadních 
vod a kalů ze dne 10. 6. 2003 z důvodu změny sazeb prací a služeb za provedené práce 
v roce 2018 zaslanou firmou AQUA SERVIS a.s., IČ 60914076 ke dni 30. 6. 2018.
— Usnesení č. 9/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě č. 10050011 o poskytnutí 
podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci operačního programu ži-
votního prostředí uzavřené se Státním fondem životního prostředí ČR, IČ 00020729.
— Usnesení č. 10/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje splátku půjčky dle Smlouvy č. 10050011 o poskytnutí podpory ze Státního fon-
du životního prostředí ČR v rámci operačního programu životního prostředí uza-
vřené se Státním fondem životního prostředí ČR, IČ 00020729 v předpokládané výši  
962.000  Kč.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku zajištěním potřebných 
úkonů ke splacení půjčky včetně úroků.
— Usnesení č. 11/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o poskytování služeb pověřence pro ochranu osobních údajů se SMS-služby 
s.r.o., IČ 06784771, se sídlem V Rovinách 40, 140 00 Praha 4.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 12/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zřízení společné jednotky požární ochrany, uzavřenou s obcí Dobřany, IČ 
00274887, se sídlem Dobřany čp. 90, 518 01 p. Dobruška.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 13/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavřít Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti 
a smlouvu o právu provést stavbu na vybudování vodovodní přípojky a odtoku ze sep-
tiku na pozemku parc. č. 1968/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách, investor XXXX.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 14/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavřít Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti 
na vybudování kanalizační přípojky pro rekreační objekt čp. 173 na pozemku parc .č. 
711/4 v k. ú. Jedlová v Orlických horách, investor XXXX.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.



8

— Usnesení č. 15/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
předložený návrh zatrubnění odpadního koryta na akci: „Výstavba bytového domu 20 
bj. Deštné v Orl. horách, p.č. 780, k.ú. Deštné Přeložení a zatrubnění odpadního kory-
ta“ zpracovaný STAVITELSTVÍ JOKEŠ spol. s.r.o., investor NIDO Ačko s.r.o, Nedvě-
dova 865, 250 65 Líbeznice.
— Usnesení č. 16/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a nesouhlasí se změnou trasy přeložky Telefonici O2 v rámci akce: „Výstavba 
bytového domu 20 bj. Deštné v Orl. horách, p.č. 780, k.ú. Deštné objekt SO-26 PŘE-
LOŽKY a PŘÍPOJKA Telefonica O2 ČR a.s.“
— Usnesení č. 17/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí předložený návrh HEJDUK SPORT, s.r.o., IČ 27532321, 
vybudování studny, jezírka, pumptrackové dráhy a fotbal golfu včetně rozšíření parko-
viště na pronajatých pozemcích. 
— Usnesení č. 18/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr přístavby přístřešku u provozovny RKR spol. s.r.o., IČ 45539855, se sídlem čp. 
263, 517 91 Deštné v Orlických horách za podmínky, že bude zajištěn průjezd MK 105 
c nacházející se na pozemku parc. č. 1111 v k. ú. Jedlová v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí s přesahem požárně nebezpečné-
ho prostoru na pozemek parc.č. 1111 v k. ú. Jedlová v Orlických horách.
— Usnesení č. 19/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo 
seznámeno a schvaluje podmínky poptávkového řízení na výkon technického dozo-
ru investora k projektu „Novostavba turistické rozhledny na vrcholu Velké Deštné, 
obec Deštné v Orlických horách, vrchol hory Velká Deštná“ v rámci projektu „Česko-
-polská Hřebenovka – východní část“ realizovaného z prostředků Programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu zajiště-
ním poptávkového řízení a podáním zprávy na zasedání dne 14. 5. 2018.
— Usnesení č. 20/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a schvaluje podmínky poptávkového řízení na výkon koordinátora BOZP 
k projektu „Novostavba turistické rozhledny na vrcholu Velké Deštné, obec Deštné 
v Orlických horách, vrchol hory Velká Deštná“ v rámci projektu „Česko-polská Hře-
benovka – východní část“ realizovaného z prostředků Programu Interreg V-A Česká 
republika – Polsko, jehož součástí je výběr zhotovitele stavby.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu zajiště-
ním poptávkového řízení a podáním zprávy na zasedání dne 14. 5. 2018.
— Usnesení č. 21/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo 
seznámeno a schvaluje cenovou nabídku firmy Regional Development Agency, IČ 
70157855, se sídlem Panská 1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, ve výši 35.000 Kč 
+ DPH na kompletní administraci a organizaci výběrového řízení k projektu „Novo-
stavba turistické rozhledny na vrcholu Velké Deštné, obec Deštné v Orlických horách, 
vrchol hory Velká Deštná“ v rámci projektu „Česko-polská Hřebenovka – východní 



9

část“ realizovaného z prostředků Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 22/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a schvaluje cenovou nabídku firmy Architekti.in, IČ 055 48 225, se sídlem 
Rybkova 23, objekt 24, 60200 Brno, ve výši 100.000 Kč + DPH na autorský dozor akce 
„Novostavba turistické rozhledny na vrcholu Velké Deštné, obec Deštné v Orlických 
horách, vrchol hory Velká Deštná“ v rámci projektu „Česko-polská Hřebenovka – vý-
chodní část“ realizovaného z prostředků Programu Interreg V-A Česká republika – 
Polsko, 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 23/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo 
seznámeno a bere na vědomí poptávkové řízení na elektrocentrálu v rámci projektu 
„Zvýšení akceschopnosti a připravenosti k řešení rizik a katastrof JPO II Deštné v Or-
lických horách – přístavba garáže“ podpořeného z IROP 2014-2020 v předpokládané 
výši 180.000 Kč s DPH.
— Usnesení č. 24/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
předloženou žádost MUDr. Aleny Remešové o ukončení placení nájemného z provo-
zování živnosti v oboru masérské, rekondiční a regenerační služby v ordinaci praktic-
kého lékaře pro děti a dorost v Deštném v Orlických horách čp. 164 z důvodu ukončení 
výše uvedené živnosti dohodou k 30. 4. 2018.
— Usnesení č. 25/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se zápisem z poptávkového řízení na nátěr střech Základní školy a Mateřské 
školy, IČ 75015919, Deštné v Orlických horách čp. 125 a schvaluje rozhodnutí o výbě-
ru nejvhodnější nabídky firem Jiří Janíček, IČ 68735308, se sídlem Masarykova 227, 
592 31 Nové Město na Moravě a Jakub Kastner, IČ 76174883, Sportovní 576, 592 31 
Nové Město na Moravě, v ceně 528.153 Kč s DPH.
— Usnesení č. 26/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí vyhlášení volného dne ve školním vyučování z provozních 
důvodů v Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách dne 7. 5. 2018.
— Usnesení č. 27/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí termín zápisu do MŠ v Základní škole a Mateřské škole 
Deštné v Orlických horách dne 14. 5. 2018 včetně předložených kritérií pro přijímání 
dětí k předškolnímu vzdělávání.
— Usnesení č. 28/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a souhlasí s pálením čarodějnic na pozemcích parc. č. 663/1, parc. č. 663/3 
a parc. č. 1964/9, všech v k. ú. Deštné v Orlických horách.
— Usnesení č. 29/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s uzavřením místní komunikace parc. č. 723/1 v k. ú. Jedlová v Orlických horách (101 c 
dle pasportu MK) a umístěním stánků v úseku od Kozího chlívku po Lanový park dne 
2. 6. 2018 z důvodu pořádání akce „Dětský den a jarmark šikovných ručiček“.



10

— Usnesení č. 30/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke dni 17. 4. 2018.
— Usnesení č. 31/44/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách nesou-
hlasí s umístěním skleníku na pozemku parc. č. 781/5 v k. ú. Deštné v Orlických ho-
rách, za obecní garáží, dle žádosti XXXX.

 Usnesení ze 45. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 14. 5. 2018
— Usnesení č. 1/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Mgr. Jiřího Švejdu, zapisovatelku Lenku Zábran-
skou.
— Usnesení č. 2/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje prodej 
oddělené části pozemku parc. č. 660/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách, dle přilože-
ného zákresu, o výměře 98 m2 za cenu 250 Kč/m2 + DPH XXXX. Prodej bude realizo-
ván nejpozději do 31. 5. 2019. Náklady spojené s vypracováním geometrického plánu, 
vkladu do katastru nemovitostí a daň z nabytí nemovitých věcí hradí kupující.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní smlouvy.
— Usnesení č. 4/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
prodej oddělené části pozemku parc. č. 748/113 v k. ú. Deštné v Orlických horách, dle 
navrženého GP označeného jako pozemek parc.č. 748/120 v k. ú. Deštné v Orlických 
horách, o výměře 84 m2 za cenu 250 Kč/m2 XXXX. Prodej bude realizován nejpozději 
do 31. 5. 2019. Náklady spojené s vypracováním geometrického plánu, vkladu do ka-
tastru nemovitostí a daň z nabytí nemovitých věcí hradí kupující.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní smlouvy.
— Usnesení č. 5/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje prodej 
pozemku st. č. 2335 v k. ú. Deštné v Orlických horách, o výměře 14 m2 za cenu 500 Kč/
m2 + DPH firmě KÖHLER s. r. o., IČ 25941241, se sídlem Havlíčkova 1113, 547 01 Ná-
chod. Prodej bude realizován nejpozději do 31. 5. 2019. Náklady spojené s vypracová-
ním geometrického plánu, vkladu do katastru nemovitostí a daň z nabytí nemovitých 
věcí hradí kupující. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní smlouvy.
— Usnesení č. 6/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
financování projektu „Česko-polská Hřebenovka – východní část“, reg. č. CZ.11.2.45
/0.0/0.0/16_025/0001254, kde Obec Deštné v Orlických horách je projektovým part-
nerem projektu s rozpočtem ve výši 212 441,80 EUR a jeho spolufinancování ve výši 
20 898,60 EUR a všechny případně vzniklé neuznatelné výdaje. Projekt je realizován 
v letech 2018-2020 a je spolufinancován z Programu Interreg V-A ČR – Polsko.
— Usnesení č. 7/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se zápisem z poptávkového řízení na provádění výkonu technického dozoru 
investora k projektu „Novostavba turistické rozhledny na vrcholu Velké Deštné, obec 



11

Deštné v Orlických horách, vrchol hory Velká Deštná“ v rámci projektu „Česko-pol-
ská Hřebenovka – východní část“ realizovaného z prostředků Programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko a schvaluje rozhodnutí o výběru nejvhodnější nabídky 
firmu V-STAV RK s.r.o., IČ 25967924, se sídlem Palackého 108, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem příkazní 
smlouvy.
— Usnesení č. 8/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se zápisem z poptávkového řízení na výkon koordinátora BOZP k projektu 
„Novostavba turistické rozhledny na vrcholu Velké Deštné, obec Deštné v Orlických 
horách, vrchol hory Velká Deštná“ v rámci projektu „Česko-polská Hřebenovka – vý-
chodní část“ realizovaného z prostředků Programu Interreg V-A Česká republika – 
Polsko a schvaluje rozhodnutí o výběru nabídky firmu TURKE CZ s.r.o., IČ 27524141, 
se sídlem čp. 37, 539 61 Vortová.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 9/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
komisi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek k projektu „Novostavba turistické 
rozhledny na vrcholu Velké Deštné, obec Deštné v Orlických horách, vrchol hory Vel-
ká Deštná“ v rámci projektu „Česko-polská Hřebenovka – východní část“ realizova-
ného z prostředků Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko ve složení:
 Členové komise    Náhradníci:
 1. Alena Křížová    1. Martin Struhař
 2. Ing. Jiří Beran    2. Mgr. Jiří Švejda
 3. Ing. Petr Prouza   3. Mgr. Václav Vojtěch
 4. Ing. Miroslav Valtera
 5. Ing. Arch. Lukáš Svoboda  
— Usnesení č. 10/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo 
seznámeno se zápisem z poptávkového řízení na elektrocentrálu v rámci projektu 
„Zvýšení akceschopnosti a připravenosti k řešení rizik a katastrof JPO II Deštné v Or-
lických horách – přístavba garáže“ a schvaluje rozhodnutí o výběru nejvhodnější na-
bídky zaslanou firmou ARTE RYCHNOV spol. s r. o., IČ 64793435, se sídlem Dlouhá 
Ves 193, 51601 Rychnov nad Kněžnou.
— Usnesení č. 11/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí návrh řešení a cenovou nabídku na provedení dodatečné 
hydroizolace zdiva a podlah bytového domu čp. 433 – DPS zaslanou firmou Ing. Karel 
Žáček – KZS, se sídlem K zastávce 68/9, 503 41 Hradec Králové.
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku zajištěním prověření projektu výstavby čp. 432 
a 433 a skutečného stavu odborně způsobilou osobou, především izolace.
— Usnesení č. 12/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr uzavřít Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti a smlouvu o právu provést stavbu na vybudování kabelového vedení elektric-



12

ké energie NN a smlouvu o právu provést stavbu na vybudování nového sjezdu, vše 
pro stavbu „Novostavba objektu půjčovny lyží a přechodného ubytování“ v Deštném 
v Orlických horách, k. ú. Jedlová v Orlických horách, investor TENDR SKI s.r.o., IČ 
60934735, se sídlem Mokrá 239, 500 03 Hradec Králové za podmínek:

•	 nebudou narušeny odtokové poměry,
•	 pozemky budou uvedeny do původního stavu včetně dostatečného zhutnění 

a minimální záruční lhůta 2 roky,
•	 nedojde k porušení sítí v majetku obce,
•	 před zahájením prací bude investor informovat obec minimálně 5 pracovních 

dnů předem,
•	 po ukončení prací budou pozemky předány obci.

— Usnesení č. 13/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje záměr uzavřít Smlouvu o právu provést stavbu na vybudování sjezdu pro stav-
bu: „Rodinný dům na st.p.č 694 a p.č. 644/6 v k. ú. Deštné v Orlických horách“, in-
vestor FPOS, a. s., IČ 27546098, se sídlem Třebovská 111, 562 01 Ústí nad Orlicí  
za podmínek:

•	 nebudou narušeny odtokové poměry,
•	 pozemky budou uvedeny do původního stavu včetně dostatečného zhutnění 

a minimální záruční lhůta 2 roky,
•	 nedojde k porušení sítí v majetku obce,
•	 před zahájením prací bude investor informovat obec minimálně 5 pracovních 

dnů předem,
•	 po ukončení prací budou pozemky předány obci.

— Usnesení č. 14/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Smlouvu o zpracování osobních údajů s firmou Galileo Corporation s. r. o, IČ 
25448714, se sídlem Březenecká 4808, 430 04 Chomutov.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 15/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a souhlasí s navýšením ceny na částku 1.118 Kč + DPH/měsíc za servis výta-
hů dle smlouvy č. 1092 zaslané firmou MSV výtahy a.s. Hradec Králové, IČ 27213331, 
se sídlem Librantická 95, 500 03 Hradec Králové.
— Usnesení č. 16/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s navýšením závazného ukazatele rozpočtu obce na položce č. 5222 o 100.000 Kč na 
částku 600.000 Kč.
— Usnesení č. 17/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke dni 14. 5. 2018.
— Usnesení č. 18/45/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na 
vědomí žádost o podporu Linky bezpečí, z.s. a vzhledem k výši rozpočtu obce poskyt-
nutí příspěvku neschvaluje.



13

 Usnesení ze 46. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách ze dne 28. 5. 2018
— Usnesení č. 1/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Evu Kotyzovou, zapisovatelku Lenku Zá-
branskou.
— Usnesení č. 2/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických ve složení Alena 
Křížová, Jiří Beran, Eva Kotyzová, Arpád Lörincz, Roman Novák, Václav Vojtěch 
schvaluje výsledek hospodaření příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská 
škola Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, za rok 2017 bez výhrad a připomínek 
v rozsahu těchto finančních výkazů:

•	  Rozvaha 12/2017
•	 Výkaz zisku a ztráty 12/2017
•	 Příloha účetní závěrky 12/2017

— Usnesení č. 4/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je převod výsledku hospodaření příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská 
škola Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, za účetní období roku 2017 ve výši 
202.498,05 Kč do rezervního fondu.
— Usnesení č. 5/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ve složení 
Alena Křížová, Jiří Beran, Eva Kotyzová, Arpád Lörincz, Roman Novák, Václav Voj-
těch schvaluje účetní závěrku obce k 31. 12. 2017 bez výhrad a připomínek v rozsahu 
těchto finančních výkazů:

•	 Rozvaha 12/2017
•	 Výkaz zisku a ztráty 12/2017
•	 Příloha účetní závěrky 12/2017
•	 Závěrečná inventarizační zpráva za rok 2017
•	 Zpráva o provedení finanční kontroly

— Usnesení č. 6/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Závěrečný účet hospodaření obce Deštné v Orlických horách za rok 2017 včetně zprá-
vy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2017 s vyjádřením souhlasu s celoroč-
ním hospodařením „bez výhrad“. 
— Usnesení č. 7/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr prodeje automobilu VW TRANSPORTER, SPZ 2H74688 a schvaluje umístění 
inzerátu na webových portálech. Termín pro podání nabídky 22. 6. 2018.
— Usnesení č. 8/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se zápisem z poptávkového řízení na akci „Obnova účelové komunikace č. 
49 – Plasnice“ a schvaluje rozhodnutí o výběru nabídky firmu APCO technex, s.r.o., IČ 
02319438, se sídlem Záhornice 78, 517 32 Trnov.



14

— Usnesení č. 9/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno se zápisem z poptávkového řízení na akci „Rekonstrukce mostku u Kleinerů“ 
a schvaluje rozhodnutí o výběru nabídky firmu DASPA s.r.o., IČ 27477134, se sídlem 
Hrdinů odboje 566, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.
— Usnesení č. 10/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dodatek č. 2 ke Smlouvě o nájmu pozemku uzavřené dne 1. 9. 2016 s firmou HEJDUK 
SPORT, s.r.o., IČ 27532321 se sídlem čp. 306, 530 02 Čeperka.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku.
— Usnesení č. 11/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu pozemku uzavřené dne 27. 6. 2017 s firmou HEJDUK 
SPORT, s.r.o., IČ 27532321 se sídlem čp. 306, 530 02 Čeperka.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku.
— Usnesení č. 12/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu pozemku uzavřené dne 3. 11. 2017 s firmou HEJDUK 
SPORT, s.r.o., IČ 27532321 se sídlem čp. 306, 530 02 Čeperka.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku.
— Usnesení č. 13/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Směrnici č. 2/2018.
— Usnesení č. 14/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo uzavřené s firmou KERSON spol. s r. o., IČ 
45536040, se sídlem čp. 80, 517 93 Dobré.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku č. 1. 
— Usnesení č. 15/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přijetí dotace ve výši 80.000 Kč a Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhra-
deckého kraje v režimu de minimis č.18RGI02-0105 na realizaci projektu „SVÁTKY 
SKLA – TAVENÍ SKLA DŘEVEM, XXVII. ročník“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 16/46/2018 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s uzavřením místní komunikace parc. č. 1959 v k. ú. Deštné v Orlických horách (17 
c dle pasportu MK) v úseku od čp. 466 po penzion Šťastný kopec dne 7. – 8. 7. 2018 
z důvodu pořádání akce „KOPEC fest“. Alena Křížová, starostka

Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete také 
na: www.obec-destne.cz/urad-2/zastupitelstvo-obce/
usneseni-z-volebniho-obdobi-2014-2018/

Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů a GDPR neuvádíme některé citlivé 
údaje.





15



16

Z historie

tancovaČkY (5. Díl)
 Doposud jsme se zabývali tancováním v naší obci. Pokusme se nyní zrekapitulovat, 
kde všude to bylo. Připomeňme, kde bylo možné před šedesáti lety absolvovat krásné 
taneční a přitom tělesné, duševní a hlavně cituplné cvičení.
 Putujme od Zákoutí, tedy z místa, kde už dnes téměř nikdo nebydlí. Nesmíme zapo-
menout na Orlici, Šedého vlka, Albu (jenom na Silvestra), Chatu Domov, Hotel Praha, 
Kristýnu, Národní dům a Panorámu. Jak jsme již podrobněji popisovali, nejčastěji se 
tancovalo samozřejmě na Orlici, Panoramě a několikrát do roka i v Národním domě.
 Velice zajímavé byly jakési improvizované diskotéky vedle tehdy jediného lyžařské-
ho vleku proti hotelu Praha, ve stodole přiléhající k dnešnímu penzionu Květa – Mer-
vart. Vše připomínalo primitivní podmínky Arizony či Mexika před sto padesáti lety. 
Vrcholným číslem býval pokus roztopit krb. Toto amatérské zařízení nemělo za stu-
dena vůbec tah, a tak se kouř valil do místnosti. Někteří utekli ven, ale většina z nás si 
lehala na zem, ústy ke špinavé podlaze. Byla to samozřejmě bžunda a vzrůšo, neboť le-
žela i statečná část děvčat. Po jakési čtvrt 
až půlhodině se komín asi zahřál a chytil 
tah. Silné načpění kouřem včetně cest 
dýchacích nás vedlo k tomu, že jsme toto 
zařízení začali nazývat „hašišem“. 
 Tancovávali jsme též na Prázovce, 
v Sedloňově u Grulichů, a dokonce v Kou-
nově u Hamerských. Do Kounova se jelo 
autobusem a nazpět se šlo pěšky. Pamatu-
ji krásné jarní ráno a nás, jak pochoduje-
me z Kounova. Na Plasnicích už jsme měli 
kravaty v kapse a saka i s košilemi roze-
pnuté až po pás.
 Ale to už jsme postupně přistupovali 
k motorizaci. Pořádný stroj měl jenom 
Alfred Kleinerů, který si určitě za dřinu 
v lese novou kejvačku Jawa 350 zaslou-
žil. Tonda Jablonský měl kuriozní stroj 
Jawa 500 z první republiky. Tento těžko 
ovladatelný kostitřas nebyl vůbec odpé-
rovaný, ale bylo to něco tak masivního, že 
jsme na něj dávali žehlicí prkno, a když si 
sedli první dva těžcí, mohl si sednout ještě 
třetí a čtvrtý lehčí. Při jízdě nahoru k Pa-
noramě, tehdy ještě cestou plnou výmolů, 

Až po vojně v roce 1962 jsem se trochu 
vzmohl a zakoupil na splátky motocykl 
Jawa 250. Na fotografii jsem s budoucí 
i současnou manželkou Dášou.



17

vyhodila, a dva zadní, čili třetí a čtvrtý, konkrétně Béda a Jirka Havlů opustili stroj 
a váleli se pod cedulí Panoráma 200 m.
 Ostatní jsme měli vesměs jenom na starší, ubohé, nízkoobsahové motocykly starší 
provenience. Günter Michelů měl 150 Zetku, Jarda Havlů obsah 125 a já Maneta s ob-
sahem 100 ccm. Samozřejmě, že jsem si na něj dal dvojsedlo a jezdil i ve dvou.
 Hodně mladých se tenkrát zle zranilo, nebo dokonce zabilo. My měli ale snad štěstí, 
či přispěli mašiny – spíše mašinky – s nízkým výkonem. Pamatuji, že když jsme padali 
při našlapování i s motocyklem, jsme raději nejeli, nebo nám v tom zabránili přihlíže-
jící. Přilby nebyly a na hlavách se nám vyjímaly lyžařské kulichy nebo barety se šťop-
kou uprostřed. Šofér autobusu na Nové Město pan Votroubek pravidelně u Národního 
domu zatáhl ruční brzdu a šel si dát do Nároďáku velkého ruma.

Motocyklům rozuměl Tonda Jablonský, a zvláště pak Joska Zářecký, který se intenzivně 
a úspěšně věnoval motokrosu. V zimě se tenkrát často jezdil motoskijöring. To vyžadovalo 
mistrovství na motorce a také lyžaře, na kterého létal materiál z terénního obutí motocy-
klu. Vynikající lyžaři byli Tonda Jablonský, Ivo Koštůr a o mnoho mladší Franta Prouzů.
Na fotografii zprava doleva je Joska Zářecký s vítězným věncem, Ivo Koštůr a Tonda Jab-
lonský. Závodník zcela vlevo nebyl Dešteňák a nepodařilo se nám ho identifikovat.

 Nyní nadešla chvíle, kdy jsme začali na našich pekelných mašinách opouštět Dešt-
nou i nejbližší okolí a pronikat na odpolední čaje i další taneční zábavy. A o tomto dob-
rodružném objevování světa kolem roku 1960 příště. Slávek Liebich



18

listY Domova

 Dobrá hvězda musela provázet naše předky, která před více jak 600 lety je vedla do 
malebného údolí řeky Alby a rozprostírající se krajiny, obklopené zalesněnými svahy.
 Směrem k východu se vypíná majestátně nad údolím vrchol Velké Deštné. Žádná 
oblast v Orlických horách se nenachází v tak znamenité, vhodné poloze pro rozmach 
sklářského řemesla, jako toto údolí. – K severu, podél řeky stoupá cesta k Vrchmezí 
a dále vede do sousedního Kladska. Když se vydáme po proudu, vedou nás stezky, 
chráněné třemi hrady – Hlodný – Nový Hrad – Skuhrov – do roviny. Příkře stoupají-
cí cesta přes Studený vrch nás zavede do Luisina údolí a dále údolím říčky Zdobnice. 
Horský potok, který protéká naší obcí a kotlinou, která se rozkládá mezi Kamenným 
vrchem /Hüttenberg/ 950 m a Špičákem 839 m, pramení pod Sedloňovským vrchem 
a odtud plyne dále i do údolí Zlatého potoka. Podél vody vedly vždy přírodou vyznače-
né cesty. Teprve na přelomu minulého století byly v těchto místech budovány silnice 
– pět mírně stoupajících silnic, všechny se rozbíhaly z Deštné. Tyto příznivé okolnosti 
způsobily v průběhu let, že naše obec se stala střediskem pro ostatní, sousední obce 
a je jím podnes. 

 Pozdě, značně pozdě byl tento malebný koutek země objeven pro ty, kteří hledali 
zotavení, zimní sport a pobyt v krásné přírodě. Stal se střediskem cizineckého ruchu, 
jak z české tak německé strany. Hezké turistické cesty byly vyznačeny, zřizovány nové 
hotely, horské chaty a zájezdní hostince. Místní lidé ubytovávali v soukromí. Říkalo se, 



19

„že letní hosté přijeli na letní pobyt“. – V roce 1924 majitel pily August Dörner prodal 
svůj dům Nr. 93 /Květa/ zvaný – Panský dům – svému bratrovi. Severin Dörner a jeho 
žena svérázná hostinská Liese potřebovali ubytovávat své hosty ke svému hostinci, 
dnes známý – U šedého vlka. A v roce 1929 August Dörner vystavěl nedaleko své pily 
moderně zařízený hotel, kterému dal název po své dceři – Villa Martha-. Nedokázal 
ale splácet pohledávky a tak roku 1935 se stal vlastníkem tohoto hotelu číšník Bohumil 
Bayer z Prahy, který ho přejmenoval – Hotel Praha.
 A tak obec Deštné v průběhu let se stávala význačnou a pěknou obcí. Chudobné 
poměry zdejších obyvatel se s postupem času, poznenáhlu vyvíjely v skromné, dobré 
živobytí. Až důsledky 2. světové války učinily všemu náhlý konec – musely je nést oby-
vatelé Sudet.

 A jak vznikl název naší obce? Lid to odvozuje od slova déšť, vždyť v rozsáhlé údol-
ní kotlině tak často zuřila povětří s vydatnými dešťovými přívaly. – Náš kostel Maří 
Magdaleny, vysvěcen 1726 stával kdysi na volném prostranství, obklopen hřbitovem 
a z pohledu od Dříše na vršku, jak to bývalo obvyklé. V blízkosti se nacházela roubená 
fara, vystavena roku 1807, která 1930 vyhořela. Tam, kde dnes od roku 1928 stojí Ho-
tel Michel - /Národní dům/ bývala školní budova, přízemní dřevěná stavba, vysvěcena 
1797. Nedaleko hospoda – Deutsches Haus-, kde v zimním období se konala divadelní 
představení. Oponu pro jeviště mistrně namaloval rolník a písmák Anton Pohl, který 



20

pocházel z Dříše. Představovala odtud pohled na naši obec – krásný výhled do kraje 
a zalesněné hřebeny hor.
 Po roce 1890 se v okolí kostela začínalo stavět. A to už zděné stavby – 6 domů. V roce 
1895 byla postavena nová škola. Tyto domy tvořily jádro obce. V následujících letech 
výstavba pokračovala. K roku 1945 bylo 63 domů částečně nově postaveno, částeč-
ně opraveno. – Obec se rozkládala ve dvou údolích a na stráních typicky roztroušené 
dřevěné chalupy. Naše ves má 236 domů, které následovně jsou rozdělené na přilehlé 
osady. : Deštné – 105, Hüttenberg – 23, Brand – 13, Víska – 8, Dříš – 30, Stiefwinkel /
Kout/ - 21, Zákoutí – 36.
 Doposud byly domy stavěny ze dřeva a střecha pokryta šindelem. Měla trvanlivost 
70-80 let. Strojově vyráběné šindele neměly tak dlouhou životnost. Zvláštností těchto 
dřevěných chalup bylo, že mívaly ve svém štítě na lomenici vepsané různé zbožné prů-
povídky k ochraně příbytku nebo i označený letopočet.
„Bože, žehnej tomuto domu a všem,
kteří vcházejí a vycházejí.“
 Půda nebyla příliš úrodná. Kamenité orné pole – izolovaně se nalézala ložiska pís-
ku, vápna, jíl a hrnčířská hlína. Kameny se upotřebily především při stavbě domů, ale 
také k výstavbě silnic a cest. Hospodařit u nás na horách bylo těžké. Vzhledem k teré-
nu byla práce na poli ztížena, kamenitá políčka se z údolí rozbíhala do svahů. Meze 
z vyoraných kamenů, které hospodáři při práci na poli sesbírali, vedly často do kopců 
v délce 1 km až na okraj lesa. Tráva, mech, keře a stromky zapouštěly tu kořeny a zdů-
razňovaly hranici mezi usedlostmi jednotlivých sedláků ještě zřetelněji. Deštné se na-
cházelo v nadmořské výšce 649 m a tak se omezilo pěstování obilovin na žito, oves, 
ječmen, brambory, řepa, len a pícniny. Podnebí bylo drsné, v zimě napadlo mnoho sně-
hu. Místní hospodáři si vzájemně předávali zkušenosti, aby výnosnost půdy zvyšovali 
a dosahovali dobrých výsledků. Přese vše se nemohlo místní obyvatelstvo dostatečně 
uživit a museli si hledat další zdroj obživy, vedlejší skromný výdělek. Bývala to práce 
podomácku, ale nebyl jí souzen trvalý rozkvět. Teprve po roce 1920, kdy se rozšiřoval 
cizinecký ruch, nastával obrat k lepšímu. Měl vliv i na práci řemeslníků a místních živ-
nostníků.
 V naší obci jsme měli tři hotely, pět hostinců, elektrárna, šest menších mechanic-
kých tkalcoven, čtyři pily, 6 mlýnů, pět obchodů s potravinami, čtyři řezníci, dva pe-
kaři, obchod se zeleninou a s pálením kořalky, koželuh, tři obuvníci a prodejna bot, 
značky Baťa. Dále obchod s textilem, stavitel, čtyři truhláři, kovář, klempíř, pokrývač, 
kolář, lakýrník a natěrač, knihař, hodinář, Drogerie s apatykou, obchodník s uhlím, 
holič, povoznictví.
 Lidé se museli přičiňovat, aby se uživili. Naše obec měla právo 4x ročně pořádat 
jarmarky. Od roku 1848 náležela k okrsku Nové Město nad/Metují. Do roku 1918 bylo 
možno s tímto úřadem udržovat styk v německém jazyce, pak pouze česky, protože 
v okrese žilo méně jak 20 % Němců. Od 10./10. 1938 patřilo Deštné k „Landkreis“ 
Králíky. Když ještě nebyla železnice, byla doprava obstarána koňským spřežením. 



21

U nás ji provozovali majitelé obou selských dvorů ve Vísce a Hüttenbergu. Poslední 
z nich vlastnil 6 párů koní a dopravoval zboží do Vídně, přivážel i zpět. Také cestující 
byli touto cestou přepravováni. Cesta tam a zpátky trvala obvykle 3 týdny. Krátce před 
rokem 1900 byla okresní silnice z Nového Města n-Metují přes Sedloňov prodloužena. 
Vedla přes Vísku od Úhoru, ale terén byl příliš pahorkatý a tak o několik let později se 
změnil směr přes Brand okolo – „Brinkamühle“ do do Deštné. /Dnes chátrající objekt 
– Tepna/.
 Právě tak, před rokem 1900 byla budována nad pravým břehem řeky Alby silnice 
z Jedlové dále na Mnichovou, Lomy – do Skuhrova nad/Bělou. Ale cesta tudy předsta-
vovala značné stoupání. Bylo rozhodnuto silnici vést podél řeky přes Antoniino údolí 
mezi skalisky a s mnohými zatáčkami. Projíždění těmito místy, kdy jsou podzimně 
zbarvené stromy, je zážitek. V roce 1925, kdy byla na Šerlichu vystavena česká hor-
ská chata – Masaryková chata-, stoupala návštěvnost hor a tak v letech 1931 – 33 byla 
z Deštné budována horská silnice až na vrchol bývalé dřevorubecké osady. V roce 1935 
– 36 následovala stavba silnice z Deštné do Luisina údolí a Zdobnice. V zimním obdo-
bí všechny tyto cesty bývaly zaváté sněhem a bylo možno se dopravovat jen koňským 
spřežením na saních.
 Jednoduché to nebývalo také s roznášením pošty. Došlá pošta byla ve Vísce doruče-
na na určené místo a odtud zaslaná dál do krámu ve vsi a kupec ji pak předal zákazní-
kovi, jak byla adresa uvedena. Když stavitel Ferdinand Schröter dokončil svoji novo-
stavbu vedle školy, nechal v přízemí zřídit poštovní úřad. Listonoš roznášel zásilky až 
do večerních hodin. Až do začátku 1. světové války jezdil poštovní vůz denně do Nové-
ho Města n/M. Odvážel poštu ze čtyř poštovních úřadů a k doručení přivážel zase při 
zpáteční cestě. Pokud měl místo, přepravoval i cestující. Když povoz vjížděl do obce, 
vytrubovalo se na poštovní roh. Je třeba dodat, že v roce 1905 naše obec Deštné získala 
telegrafní úřad – ústřednu. Přibližně roku 1922 telefonní připojení, které 1939 bylo již 
automatizované. V roce 1929 byla dokončena stavba Obecního domu a Poštovní úřad 
tu získal odpovídající prostory.
 Po 1. světové válce se rozmáhal u nás rok od roku více turistický ruch. Až k roku 
1915 zůstávalo Deštné německou obcí. Pak přešel na Dříši hostinec německého ma-
jitele do českého vlastnictví. Judr. Jindřich Štemberka tu založil první českou turistic-
kou základnu, usiloval o rozvoj české turistiky do Orlických hor. Pojmenoval ji Pano-
ráma – pro nádherný výhled do údolí a vrcholky hor. Po roce 1918 dochází ke změně 
majitele. Josef Pilňáček přístavbou dům rozšířil a v blízkosti nechal roku 1930 vysta-
vět krásnou, dřevěnou dvouposchoďovou stavbu, která zapadala do krajiny. Sloužila 
k ubytování hostů. – Krátce na to přešla i v Oberdorfu další dvě selská stavení do čes-
kého majetku. Na základech vyrostla služební budova pro českou Finanční stráž a byla 
tu umístěna i česká menšinová škola. Vedlejší dům byl určen k ubytování rodin. Stále 
více rostla česká menšina v obci, neboť úřady po vzniku Československé repliky mu-
sely být české – úředníci a zaměstnanci byli se svými rodinami do Deštné přeloženy.
 V roce 1930 se hlásilo 72 obyvatel k české státní příslušnosti. V tomto roce žilo 



22

v Deštné 1.664 obyvatel německé národnosti: Deštné – 904, Plasnice 270, Jedlová 490.
– Na základě jednoho dokumentu bylo v Deštné již roku 1674 první školní vyučování 
poskytováno. A bylo to v domku, který stál na místě, kde později byla pod hřbitovem 
postavena hasičská zbrojnice. Učitel jménem Obst tu údajně vyučoval až do své smr-
ti v pozdním věku. Učitelé, to bývali vysloužilí nebo invalidní vojáci, kteří znali číst 
a psát, počítat. Žili z krejcarů, které školní dítka musela odevzdávat, ale bylo to žebrác-
ké živoření. Učitel byl bezvýznamný, oslovení „pane“ mu nepatřilo.
– K doplnění z historie našeho farního kostela je uvedeno: Nejstarší kostelík ve vsi byl 
dřevěný a stál na místě márnice. Když v letech 1720 – 26 byl stavěn náš kostel Maří 
Magdaleny, byly nedopatřením zaměněny stavební plány s Novým Hrádkem. Kostel 
v Deštné je mohutná kamenná stavba s 2 asi 25 m vysokými věžemi v postavení úh-
lopříčky a hlavní oltář se nachází na protější straně. Hlavním vchodem vcházíme do 
prostorné předsíně, mezi oběma šikmými, nakoso postavenými věžemi. Na stěně je tu 
umístěna náhrobní deska sklářského mistra jménem Preussler. – K farnosti patřil také 
značně velký hospodářský majetek, louky, pole a les. Na pozemku byla roku 1931-32 
postavena nová dřevěná fara, po požáru původní 9./2. 1930, kdy vyhořela do základů. 
Ohnisko požáru – to byl snad závadný komín, nebo přetopení kamen a vzplanutí sazí 
v komíně. Bylo objeveno ve třídě české menšinové školy, pro kterou se hledaly jiné pro-
story.
– Společenský život v obci býval rušný. Od roku 1870–1890, více jak dvacet let trval 
spolek veteránů, vysloužilců. V roce 1889–1890 byl založen spolek mládeže – Svornost 
-, který po roce 1930 byl dále veden jako tělocvičná jednota. Na přelomu století vznikl 
pěvecký a hudební soubor – místní kapela. Před rokem 1900 místní skupina školského 
spolku, který byl převeden do tzv. – Kulturního svazu. Dobrovolný sbor hasičů – byl 
založen roku 1904. Již před rokem 1900 byla založena v Deštné spořitelna – Raiffei-
senkasse, zároveň pro okolní obce. Od roku 1902 působilo tu živnostenské družstvo. 
– Biograf v sále Národního domu provozoval obchodník Fridolin Michel a na jevišti se 
odehrávala divadelní představení. - Polesí, které stálo ve stráni při cestě k Šerlišskému 
Mlýnu řídil Čech „nadlesní“ Valášek, oblíben u lidí. Podléhaly mu tři hájovny.

Světové dějiny zasáhly i prosté lidi z kopců.
 V 1. světové válce ztratilo život 33 mužů z Deštné. Ve 2. světové válce to bylo již 68 
obětí, když počítáme i pohřešované, z kterých se nikdo nenavrátil. – A místní lidé ztra-
tili své domovy, byli rozptýleni v daleké cizině.
 A jaké to je dnes u nás doma? – Zprávy, které přicházejí od těch, kterým bylo dopřá-
no ještě tato místa navštívit, jsou smutné. Není to už náš starý domov, jak jsme ho znali 
a který jsme museli opustit!
V údolí tam pod horami,
Je můj domov, rodný kraj…
 Přeložila Ehrentraut Čermáková, Zdroj: Heimatblatt – 2017
 (Na přání autorky článek nebyl korekturně upraven. Pozn. red)



23

město opoČno

 Město Opočno si v letošním roce připomíná 950. let od své první zprávy o existenci. 
A právě s Opočnem – opočenským panstvím – jsou také po staletí svázány osudy Dešt-
ného a okolních vsí.
 Počátky slovanského osídlení v podorlickém regionu jsou doloženy velmi sporadic-
ky. Jsme v podstatě odkázáni jen na archeologické prameny, neboť literární jsou velmi 
vzácné a dotýkají se „velkých dějin“. Víme tedy, že někdy v 7. století našeho letopočtu 
se začínají objevovat četnější doklady osídlení v úrodných oblastech našeho kraje. Ov-
šem nálezy z Opočna a okolí jsou nečetné i ve dvou stoletích následujících. Máme do-
loženo mohylové pohřebiště v lese Halíně a u něho snad i osadu. Bohužel, toto pohře-
biště náleží i pravěké kultuře popelnicových polí, a tak neznáme četnost slovanských 
mohyl, pod nimiž, nebo v nichž odpočívají spálené pozůstatky předků. Obraz osídlení 
velmi pozměnil nález dvorců u Hrošky. V dobrušském muzeu jsou uloženy velmi staré 
zlomky slovanských nádob, ale nebylo známo místo jejich nálezu. Popisek hlásal, že 
jsou z Hrošky. Až výstavba polderu přinesla nález několika dvorců z různých časových 
horizontů od 9. do 13. století. Velmi staré osídlení je také z Vojenic, Kláštera nad Dědi-
nou, Pulic – Pohoří.
 Díky historickým pramenům, přesněji Kosmově Kronice české (Chronica Boemo-
rum – Kronika Čechů), se nám dostává také zpráv o našem regionu. K roku 1068 se 
dozvídáme o bouřlivých událostech při volbě biskupa a také o existenci hradu Opoč-
no. Opočno mělo náležet k Slavníkovu panství. Tak to alespoň hodnotí starší generace 
historiků, ač pro tuto teorii nemáme žádné písemné doklady. Dnes se uvažuje o daleko 
menší državě Slavníkovců. Vznik opočenského hradiště můžeme dávat do souvislosti 
s upevňováním moci regionálních kmenů (Charvátů) a později po konsolidaci státu 
Boleslavem I. Ukrutným bylo jistě začleněno do hradského systému přemyslovského 
státu. Dlouho nebyly nalezeny doklady slovanského osídlení na Ostrožně nad Zlatým 
potokem, ač kontinuitu místa dokládal nález denáru. Hradiště bylo kladeno do lesního 
komplexu obory, například na vrch Kamínek, někdy až k bájné hoře Křivině.
 Při rekonstrukci Trčkova náměstí byly v prostoru před zámeckou jízdárnou naleze-
ny doklady osídlení snad již z 9. století, tedy Kosmovo Opočno. Archeologický výzkum 
odhalil pozůstatky hradby. Hradba, jak je to na hradištích tohoto období obvyklé, měla 
kamennou čelní zeď – plentu. Za ní pak následovala dřevěná konstrukce připomínající 
srub vyplněná hlínou. Za tímto opevněním bylo osídlení. Kulturní vrstva – pozůstatky 
lidské činnosti – obsahovala mnohočetné zlomky keramiky, kostí i kovových předmě-
tů. Překvapující byla právě kolekce železných předmětů dokládající kovářskou výrobu 
na zkoumané ploše. Je poměrně logické, že právě metalurgie a kovárny se nacházely 
mimo hustě osídlenou plochu, neboť budovy byly ze spalných materiálů. Po zániku 
hradby se osídlení rozšířilo i za ni.
 Rozsah hradiště je obtížné určit. Ostatní plocha Trčkova náměstí byla bez nálezů, 
ale z interiéru jednoho z domů pochází také velmi stará keramika, a tak můžeme před-
pokládat, že pozdější hradní příkop respektoval průběh vnějšího opevnění hradiště. 



24

 Opočenské hradistě také v roce 1130 patřilo panovníkovi. Dokládá to listina knížete 
Soběslava, podle níž platy z Opočna šly Vyšehradské kapitule. Pak se nám Opočno na 
více než dvě staletí vytrácí z historických zpráv, i když archeologické prameny doklá-
dají jeho existenci. 
 Dochází zde k zajímavému jevu. Většina pozdějšího opočenského panství připadla 
k panství rodu Drslaviců – Půticů, ovšem mimo vlastní Opočno, které patrně zůstalo 
v zeměpanských rukách. Vedoucí úlohu v našem regionu převzala na šest desetiletí 
Dobruška.
 Pro poznání postavení Dobrušky je důležitá listina z roku 1320, známá také pod ro-
mantizujícím názvem Mutinovo narovnání. Z pohledu badatele středověku je to listina 
krajně nezvyklá. Nemá charakter privilegia, ale spíše jakéhosi konstatování završení 
předchozích sporů. Stranami pře jsou měšťané a jejich pán. Drslavic Mutina z Dobruš-
ky zde konstatuje vyřešení sporu ve prospěch měšťanů. Jasně nové měšťany odděluje 
od postavení vesničanů. Nadále měšťané platí poplatek za ochranu – šos. Dává jim 
výnosné právo vařit pivo i budovat hradbu – ohrazení okolo města. Tím jim poskytuje 
tolik ceněnou bezpečnost v neklidných dobách. 
 Zcela překvapivá je pozice Dobrušky ve středověku z pohledu církevní správy. Kos-
tel Panny Marie a sv. Václava byl prvními Drslavici – Mutinou a Sezemou – velmi bo-
hatě nadán a nadace dokonce potvrzena arcibiskupem Arnoštem z Pardubic. A zřejmě 
oni se zasadili o to, aby Dobruška patřila mezi osm děkanátů hradeckého kraje. Za-
řadila se po bok městům jako Hradec Králové, Jičín, Bydžov, Kladsko, Dvůr Králové, 
Kostelec a Broumov. Dobrušský děkanát byl rozsáhlý. Zahrnoval 36 far v Podorlicku 
i v Kladsku. 
 Ovšem sídlo děkanátu si žádá i reprezentativní hlavní kostel. Byl jím kostel sv. Vác-
lava a Panny Marie v Dobrušce. Tato gotická novostavba byla bezesporu vybudována 
Mutinou z Dobrušky. A tento zakladatel si zde také vybudoval, v souladu s dobovými 
zvyklostmi hrobku. 
 Přízni pánů z Dobrušky, později s predikátem z Opočna, se dobrušští děkani a jejich 
kostel těšili i v dalších generacích. Tedy až do husitské revoluce. 
 Dostáváme se opět trochu na pole se spoustou otazníků. Pánům z Dobrušky patřil 
nejpozději od roku 1359 i starobylý knížecí hrad Opočno – stařičký Mutina je patro-
nem kostela v Opočně. Však další generace užívají přídomku z Opočna. Přesto však 
volí jako rodinné pohřebiště nový kostel v Dobrušce. Je to snad tím, že chtěl odpočívat 
v děkanském chrámu, nebo na Opočně nebyl odpovídající prostor? Nebo měl první dr-
žitel z rodu Půticů Dobrušku prostě rád a považoval ji za svou? To již nikdy nezjistíme. 
Jisté je, že jak Mutinovi potomci, tak i první Trčkové z Lípy volili jako místo posledního 
odpočinku tento chrám.
 Pod podlahou kostela se nacházejí dvě krypty. Velká – na čestném místě před oltá-
řem byla určena pro pány z Dobrušky. Malá – snad zřízená při přestavbě kostela na 
počátku 18. století k pohřbívání místních duchovních leží před oltářem Panny Marie 
Bolestné. 



25

 Z historických zpráv víme, že v kryptě odpočívají Mutina a jeho syn Sezema. K nim 
byly jistě uloženy i manželky a případně dříve zemřelé děti. Byl sem uložen i Jan mladší 
Trčka z Lípy a na Lichtemburce. 
 Po roce 1359 se Opočno opět stává centrem panství a jako takové se rozvíjí. Dobruš-
ka se dostává do jeho stínu, ač ekonomický význam Dobrušky jako městečka je neod-
diskutovatelný. Mutina zemřel v roce 1361. Držitelem panství se stal jeho syn Sezema 
z Dobrušky (+1373). Sezema mimo jiné potvrdil roku 1364 používání magdeburské-
ho práva v Opočně. Podle Augusta Sedláčka byl tento člověk: „...muž povahy násil-
nické, milovník svárův a bojův.“ Po jeho smrti drželi dva jeho synové – Štěpán a Jan 
z Dobrušky a Opočna panství jako nedíl. Patrně roku 1376 jim tento stav přestal vy-
hovovat (anebo dosáhli plnoletosti?) a rodový majetek si rozdělili. Štěpánovi zůstalo 
Opočno, mladší Jan si ponechal Dobrušku, Dobřany a Frymburk.
 Na konci 15. století se konsolidují poměry v království a také Opočno a jeho pan-
ství čeká nevídaný rozvoj. V roce 1495 postoupil Jan z Janovic a Petršpurka opočenské 
panství Mikuláši Trčkovi z Lípy. Tato původem vladycká rodina velmi zbohatla za hu-
sitských válek. Nad to byly velmi politicky aktivní a včas se dokázali přiklonit na správ-
nou stranu. Mikuláš Trčka z Lípy půjčoval peníze králi Zikmundovi, jeho syn Burian 
byl také přítomen volbě Jiřího z Poděbrad za krále.
 Postupně Trčkové vytvořili mohutné dominium a jeho centrem se stalo Opočno. 
Tomu také muselo odpovídat jejich rodové sídlo. Již první držitelé rodu podnikli čet-
né stavební úpravy, ale v renesanční perlu opočenský zámek přeměnil až Vilém Trčka 
z Lípy, který se ujal majetku roku 1549. Byl členem diplomatické mise k Maxmilianovi 
Habsburskému do Itálie. V Janově se seznámil se životním stylem italské šlechty. Ten 
navazuje na počiny svých předků a využívá část stavby. V roce 1560 je „půl zámku 
pobořeno a stavěn větší o příkopy“. A tak tedy zámek pojal i dřívější hradní příkopy. 
Přestavba byla dokončena v roce 1567, dva roky před smrtí Viléma Trčky. Popis zámku 
se nám v urbáři z roku 1598 dochoval takto: „Zámek Opočen od kamene dosti pěkně 
se sklepy doleními pro víno i pivo i jinými vrchními pro všeliké potřeby chování, ku-
chyní, špižírnou, světnicemi, komorami, se vším dostatkem pokojův i kašnou, kteráž 
vprostřed zámku jest a voda se po trubách žene, vystavený.“ 
 Vilém a s ním celý jeho rod byl v roce 1562 pozdvižen mezi pány. Jeho ostatky spoči-
nuly v nové rodinné hrobce v zámecké kostele. Novým vládcem panství se stal Jaroslav 
Trčka. K panství opočenskému patřila 4 města, 3 městečka a 82 vsí. Trčkovský zázrak 
– tak se někdy nazývá ohromný ekonomický vzestup Trčků. Byli nejen schopnými po-
litiky, ale také vynikajícími hospodáři, kteří do svých služeb přijímali schopné úřed-
níky. V té době se rozvíjí sklářství v Orlických horách, v horských údolích duní hamry 
a začíná progresivní hospodaření na dvorech ve vlastní režii. V městech a městečkách 
se rozvíjí pivovarnictví. V souladu s dobovým kontextem i Trčkové rozvíjejí rybníkář-
ství. Objevují se také první nařízení týkající se lesního hospodaření.
 Vilém Trčka se zapojil do bojů proti Turkům v Uhrách. Zde byl v roce 1596 zajat 
a ještě v témže roce zemřel. Jeho bratr Kryštof Jaroslav Trčka zemřel na následky zra-



26

nění u Stoličního Bělehradu. Majetek pak přechází na posledního mužského příslušní-
ka rodu Jana Rudolfa. Ten dokončil městské opevnění a nechal vybudovat letohrádek 
a také míčovnu. V duchu renesančních kavalírů zřídil oboru. 
 Politicky velmi opatrný Jan Rudolf Trčka z Lípy se nezapojil do protihabsburského 
povstání, naopak skupoval konfiskovaný majetek. Ovšem rekatolizace vyvolala v roce 
1628 na panství selské povstání. To bylo potlačeno. Na druhou stranu víme, že v této 
složité době Trčkové tajně podporují aristokratickou emigraci.
 Ovšem Trčkové Jan, Rudolf a jeho syn Adam Erdman vsadili na špatnou kartu a úzce 
spolupracovali s generalissimem Albrechtem z Valdštejna – švagrem Adama Erdma-
na. Měli se také zapojit do jeho předpokládaného spiknutí. Jednání měla probíhat také 
na Opočně. Snad se tak stalo v únoru 1631 při křtu dcerky Adama Erdmana Marie 
Isabely. Byl zde mezi hosty přítomen emigrant Jaroslav Sezema Rašín z Rýzmburka – 
agent švédského krále.
 Adam Erdman Trčka z Lípy byl zavražděm v roce 1634 v Chebu a jeho otec raněn 
mrtvicí zemřel téhož roku. Ohromný Trčkovský majetek se rozpadl a byl rozdělen mezi 
katolickou šlechtu. Bohumír Dragoun

Ze školy

karnevalová škola na sněhu

 V úterý 20. března 2018 se děti z mateřské školky i žáci z naší školy zúčastnili KAR-
NEVALOVÉ ŠKOLY NA SNĚHU. Všichni zúčastnění, včetně vyučujících, předvedli 
skvostné karnevalové masky a kostýmy. Nejkrásnější a nejoriginálnější kostýmy byly 
oceněny diplomy a věcnými cenami. 

Za MŠ se umístily: Anička Pešková, Lenka Netuková, Eliška Beranová a Markétka 
Beranová

Za 1. stupeň se umístili:

1. Štěpán Blahuš 

2. Dorota Blahušová

3. Josef Brychta

Za 2. stupeň se umístili:

1. Michaela Netuková

2. Roman Vaněk

3. Ema Hulcová 
a Agáta Christophová

Pro své kamarády z nižších tříd si také žáci 8. a 9. ročníku připravili bohatý program 
plný rozmanitých soutěží a disciplín. Za výtečné výsledky v soutěžích byli žáci po zá-
sluze oceněni.



27

Umístění MŠ 
v jednotlivých disciplínách a soutěžích

Nejrychlejší jízda na lopatě:

1. Eliška Kellnerová

2. Míša Hájková

3. Emička Polická

Hod na terč:

1. Vašek Krátký

2. Štěpán Fabián

3. Honza Molek

Slalom:

1. Matěj Hepnar a Ely Karvay

2. Jirka Blahovec 

3. Viktor Kryštof Blahuš a Majda 
Ledinská

Umístění 1. a 2. stupně 
v jednotlivých disciplínách a soutěžích

Sjezd:

1. Jaroslav Jiroušek a Vojtěch 
Jiroušek

2. Natálie Klárová

3. Jan Všetička

Slalom:

1. Denisa Vychytilová

2. Anička Polická a Matěj Blahuš

3. Radim Trojan 
a Veronika Durcová

Střelba na bránu:

1. Jiří Malý

2. Kryštof Znamenáček

3. Ondřej Blahovec

Přetahování lanem:

1. Vojtěch Prouza 
a Kamila Prouzová

2. Nina Zahradníková

3. Anežka Fabiánová

Hodu na terč:

1. místě Lukáš Vaněk

2. Adam Cuthbert

3. místě Matěj Beran

Nejrychlejší jízda na lopatě:

1.  Matěj Blahuš

2.  Iva Nastoupilová

3. Filip Durec

Běh do kopce:

1. Agáta Ruprechtová

2. Karel Blahuš

3. místě Martin Lecák

Všem zúčastněným děkujeme za krásný 
karnevalový den a gratulujeme k pěkným 
výkonům.   

vyučující Základní a Mateřské školy 
Deštné v Orlických horách

 



28

poznávácí zájezD Do anglie

 Žáci druhého stupně se v termínu od 14. do 18. května 2018 zúčastnili poznávacího 
zájezdu do Anglie. 
 Postřehy a zážitky žáků ze zájezdu do zahraničí (přepis žákovských slohových pra-
cí): Od 14. do 18. května 2018 – takový byl termín zájezdu do Londýna a okolí. Na 
Londýně se mi líbila rozmanitost. Líbilo se mi, jak je na každé straně jiný. V Londýně 
mě nadchnul Tower Bridge. Mrzí mě, že byl Big Ben pod lešením. Zde jsme navštívili 
mnoho památek a různých míst. Potom jsme navštívili Brighton. Tady jsme měli mož-
nost si nakupovat např. v Primarku, v Poundlandu, …. Bylo tam i moře a akvárium. 
Podívali jsme se do Greenwich na nultý poledník a do mnoha dalších míst. Nelíbilo 
se mi, jak jsme hnali, ale jinak bychom nic nestihli. Cesta byla dlouhá. Projížděli jsme 
Německem, Nizozemím, Belgií a Francií. Dostali jsme moc milou paní a ta se o nás 
suprově postarala. Chtěla bych poděkovat paní průvodkyni Hudkové, pánům řidičům, 
rodinkám a hlavně paním učitelkám. Paní učitelky se o nás hezky postaraly, i když 
nám po cestě v autobuse nebylo nejlépe. Děkujeme.  Kateřina Poislová

výlet na suchý vrch

 Ve čtvrtek 21. 6. se žáci druhého stupně v rámci tělesné výchovy zúčastnili turistic-
kého výletu na Suchý vrch. Výchozím bodem túry byla obec Červená Voda, odkud jsme 
vyráželi přímo do strmého kopce na vrchol Suchého vrchu. Po náročném výstupu jsme 
se občerstvili v Kramářově chatě. Dále jsme pokračovali po červené značce, která nás 
vedla okolo dělostřelecké tvrze Bouda. Od tvrze jsme se vydali směrem do Mladkova, 
kde byl náš cíl. Při této túře jsme urazili 15 km. Výlet se nám moc líbil a těšíme se na 
další.  Michaela Kollárovičová



29

požární ochrana oČima Dětí 2018
 Jako již každým rokem se děti z naší mateřské i základní školy zúčastnily výtvarné 
a literární soutěže „Požární ochrana očima dětí“. Ve výtvarné části nám udělalo radost 
3. místo Jiřího Blahovce z MŠ. Nejvíce však bodovaly žákyně 2. stupně v literární části. 
V okresním kole se ve svých kategoriích na stupních vítězů umístila právě „naše“ děv-
čata – 1. Sabina Perná, 2. Kateřina Poislová, 3. Kristýna Poislová a 1. Rozálie Blahušo-
vá, 2. Kateřina Štěpánová. K naší velké radosti se Kristýna a Rozálie umístily i v kraj-
ském kole, Týna získala 2. pozici a Róza dokonce ve své kategorii zvítězila! Zvláštní 
ocenění za nápad dostal Jaroslav Bašek. Moc všem oceněným gratulujeme a děkujeme 
za skvělou reprezentaci naší školy.  Mgr. Jana Kapuciánová

retro sportovní oDpoleDne

 V úterý 22. 5. 2018 se v areálu školy konalo Retro sportovní odpoledne. Žáci i rodi-
če si mohli vyzkoušet různé retro hry a sportovní aktivity. Například skákat panáka, 
skákání přes gumu a lano, školku s míčem nebo švihadlem, zahrát si kuličky či Honzo 
vstávej… nebo Cukr, káva…, ale i slalom se lžící a míčkem nebo přenášení vody na čas. 
Všichni účastníci na každé disciplíně dostávali za své výkony body. 



30

Z mateřské školky se nejvíce dařilo Míše Hájkové, Tobiáši Skalickému a Jirkovi Bla-
hovcovi. Na prvním stupni se nejlépe umístila Kamila Prouzová, Jirka Malý a Agáta 
Ruprechtová. Druhý stupeň reprezentovaly Agáta Christophová a Iva Nastoupilová.  
 Michaela Kollárovičová

květinkový Den

 16. května jsme prostřednictvím ZŠ a MŠ Deštné v O. h. mohli pomoci dobré věci. 
A sice zapojit se do sbírky a podpořit tak poslání Ligy proti rakovině Praha. Stačilo si 
jen koupit symbolickou kytičku měsíčku lékařského. 
 Letošní „Český den proti rakovině“ byl zaměřen na onemocnění zvané rakovina 
tlustého střeva a konečníku. 
 Z Deštného bylo na konto sbírky údajně odesláno 4.797 Kč.  LZ

Z kultury

v Deštenském muzeu zahájili výstavu orlickohorských krojů

 První akcí konanou v roce 2018 v Muzeu zimních sportů, turistiky a řemesel v Dešt-
ném v Orlických horách byla vernisáž výstavy s názvem Obnova Orlickohorských kro-
jů. Akce proběhla 4. ledna a konala se v rámci projektu Obnova Orlickohorských krojů, 
reg. č. CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/0000733. Projekt je spolufinancován z prostředků 
EFRR prostřednicvím Euroregionu Glacensis.



31

 Pan Zdeněk Fryml přiblížil návštěvníkům dvouletou práci nadšenců ze spolku HO-
VRCH z.s., kteří díky zálibě v historickém lyžování začali aktivně zjišťovat, jak vlastně 
vypadaly původní Orlickohorské kroje. Nejvíce je zaujaly krásně zdobené opasky a při 
svém bádání se jim podařilo oživit dnes již zapomenutou techniku vyšívání pavím br-
kem. Návštěvníci výstavy si mohou v prostorách muzea prohlédnout pánský i dámský 
kroj, historické opasky, nářadí, paví brka nebo historicky cenný dámský čepec, který 
byl stejně jako opasky u pánských krojů ozdobou toho dámského. Součástí výstavy 
byly i historické fotografie a souhrn zjištěných historických informací. Výstavu bylo 
možno navštívit do 4. února 2018.
 Během měsíce února 2018 proběhla beseda v obci Bačetín a během března byly 
všechny exponáty vystaveny v Muzeu Kladské země v Kladsku. 
 Mgr. Michaela Prouzová, RDA



32



33

ČaroDějnice

 Letošní slet čarodějnic se tentokrát uskutečnil na novém místě, v areálu Hospůdky 
Na Staré cestě. Pro děti byly připraveny dílničky a soutěže. Personálu Hospůdky dě-
kujeme za skvělé zázemí, obsluhu a občerstvení. Obecnímu úřadu za pomoc s vatrou 
a přípravou zázemí.  Hana Ruprechtová

Do prahY na muzikál

 Také letos jsme pro divadelní příznivce uspořádali zájezd. V katalogu “Divadelní se-
zóna 2017–2018” padl los na Studio DVA a muzikál Evita. 

Herci Peter Strenáčik a Monika Absolonová s režisérem Ondřejem Sokolem.  zdroj: idnes.cz



34

 Legendární muzikál zpracovávající skutečný osud neobyčejně charismatické ženy Evy 
Duarte de Perón („Evity“), která se během krátkého života dokázala vyšvihnout ze zavr-
žení až na absolutní vrchol. Z chudinského venkova se prodrala do přepychu luxusních 
paláců, z nemanželské dcery a chudé dívky se stala žena argentinského diktátora Juana 
Peróna, modlou národa a ikonou Argentiny. Zatímco lid ji nade vše miloval, její protivníci 
o ní mluvili v těch nejhorších souvislostech...
 Vůbec poprvé byla Evita uvedena v Londýně v červnu 1978, počet repríz se zasta-
vil až na čísle 2913. V polovině 90. let natočil Alan Parker filmovou verzi s Madonnou 
a Antoniem Banderasem.
 V sobotu 26. května 2018 jsme se rozjeli na Evitu v režii Ondřeje Sokola a v obsazení:
María Eva Duarte de Perón: Monika Absolonová, Che: Peter Strenáčik, Juan Domin-
go Perón: Karel Roden, Augustín Magaldi: Ondřej Izdný, Perónova milenka: Veronika 
Vyoralová.  LZ

setkání kronikářů

 Letošní setkání kronikářů okresu Rychnov nad Kněžnou hostila malá vesnička Vr-
bice. 12. června 2018 se v prostorách Penzionu pod rozhlednou sešlo na 40 lidí, kteří 
si vzájemně vyměnili zkušenosti z kronikářské praxe, získávali nové poznatky, inspi-
raci. Seznámili se s novými nařízeními, s historií a současností obce. Obdivovali sou-
držnost obyvatel, těšili z jejich společných zážitků, rozkvětu a úspěchů samotné obce 
Vrbice.



35

 Ač Deštné v Orlických horách v současné době kronikáře nemá, svého zástupce na 
setkání, které zorganizoval Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou, vyslalo. 
 LZ, foto: Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou

tajný výlet

 Zajímalo by vás, do jakého kouta jsme se 14. června na tajný výlet vydali? … do Koutů 
nad Desnou! 
 Vyslyšeli jsme přání některých našich seniorů a společně objevili jeden z největších 
divů republiky, přečerpávací vodní elektrárnu Dlouhé stráně. 

Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé stráně stanula v anketě na 2. místě, těsně za Kar-
lovým mostem. O titul Div České republiky se mj. ucházel hrad Karlštejn, vysílač na Ješ-
tědu, zámek Hluboká i pohraniční vojenské opevnění. Na pozadí Praděd – nejvyšší hora 
Moravy a Slezska (1492 m), která  je svou majestátností symbolem Jeseníků i celého kraje.  
 foto: Daniel Baránek, Wikimedia Commons, CC BY–SA 3.0

Autobusem jsme obkroužili nejvyšší bod Hrubého Jeseníku. Praděd, jenž je po Sněžce, 
Vysokém kole, Studniční a Luční hoře v Krkonoších, pátým nejvyšším vrcholem v ČR.
 Podívali jsme se na nejznámější středisko sjezdového lyžování na Severní Moravě, 
významnou křižovatku zimních i letních turistických cest, Červenohorské sedlo s nad-
mořskou výškou 1013 m.
 Projeli jsme kouzelnými horskými lázněmi, Karlovou Studánkou. Letecky zdoku-
mentovali jedinečnou architekturu jedné z nejmenších obcí, neminuli 20 m vodopád 
na Bílé Opavě. Okoukli jsme půvab Sladkého mámení a Slezského domu.



36



37

 Kochali jsme se pohledy na krásnou krajinu a místa, která známe z televizní Pano-
ramy.
 Při letošním poznávání jsme se ani 150 km od domova neztratili a do Ztracenky 
v Klepáčově jsme dorazili dle plánu, tak akorát na večeři. …a na památeční společnou 
fotku. 
 To vše nebylo jen tak! Zájezd měl mnohé limity. A nejen ty časové. Ale předpisy dané 
elektrárnou, zákonem, dopravcem, spektrem účastníků, finanční dostupností, kapa-
citou a otevírací dobou restauračních zařízení,… Svoji úlohu hrálo počasí a další, ne-
čekané, horké chvilky, které není možné ovlivnit. LZ, foto LZ a Jan Hlaváček



38

Festival F. l. věka 2018 nabíDne vrchol všech roČníků 
 Osmý ročník Mezinárodního hudebního festivalu F. L. Věka, který zahrnuje osm 
koncertů, bude zahájen v neděli 16. září v kostele sv. Václava v Dobrušce. Návštěvníci 
se mohou opět těšit na špičkové české i zahraniční interprety klasické hudby. 

K programu 
Festival otevře Český chlapecký sbor Boni Pueri za doprovodu Komorní filharmonie 
Pardubice, 30. září se uskuteční galavečer slavné Gabriely Beňačkové, dále vystoupí 
klavíristka Jitka Čechová, kytarista Lubomír Brabec, italský houslista Silvane Mine-
lla, který je pedagogem konzervatoře v Miláně a další. 
 Dosavadním vrcholem všech ročníků bude symfonický koncert v industriálním 
prostředí. V neděli 23. září vystoupí v tovární hale firmy KBA Grafitec, kde byla na zá-
kladě znaleckého posudku zjištěna vynikající akustika, Symfonický orchestr Českého 
rozhlasu s dirigentem Markem Šedivým. Jako sólista se představí německý violonce-
llista Emil Rovner. 
 Dále vystoupí varhaník a profesor HAMU Jaroslav Tůma, který s sebou přiveze ne-
obvyklý nástroj klavichord. Zahraje však také na nově zrestaurovaný varhanní positiv 
v Deštném v Orlických horách. Mluveným slovem ho doprovodí herecká legenda Josef 
Somr. 
 Nejmladším interpretem letošního ročníku bude Matyáš Novák, student Konzerva-
toře Pardubice a vítěz řady mezinárodních soutěží. V Opočně zahraje výběr ze světové 
klavírní literatury. 
 Velký sál zámku v Novém Městě nad Metují rozezní klavíristka Jitka Čechová a me-
zzosopranistka Eva Garajová. Zazní díla Bedřicha Smetany a Antonína Dvořáka. 
 Do zámku v Kvasinách zavítají italský houslista Silvano Minella a klavíristka Flavia 
Brunetto. Společně provedou díla Mozarta, Respighiho, Debussyho a Griega.  Zá-
věrečný koncert festivalu zavede posluchače do období první republiky, kdy byla na vr-
cholu kulturní spolupráce s Francií. Brilantním provedením šansonu oslavíme Chan-
son Triem Coucou státní svátek a 100. výročí republiky. 

Vstupenky 
Předprodej vstupenek a cenově zvýhodněných abo vstupenek probíhá v informačních 
centrech v Dobrušce a Novém Městě nad Metují. Vstupenky na všechny koncerty lze 
koupit on-line na http://www.kupvstupenku.cz/. Bližší informace o předprodeji 
vstupenek a detailech programu naleznete na webu www.mhf-vek.cz



39

Společenská kronika
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé osla-
vence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum.

Jubileum:
50.: Tomáš Sochor, Radka Cejnarová, Dana Reznerová, Jiří Hrnčíř, Renata Štěbrová 
55.: Eva Hryzlíková, Petr Havlíček, Pavla Kratochvílová
60.: Hubert Moravec
75.: Irena Veselá, Růžena Janoušková, Zuzana Danková
80.: Bedřich Dörner
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

Stříbrná svatba (25 let):
Kateřina a Jan Holoubkovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Buďte spolu i s námi dlouhá léta šťast-
ni a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů.

Sňatek uzavřeli:
Nikola Plačková a Petr Martinec
Aneta Sosnovcová a Marek Disman
Novomanželům přejeme, aby nejen jejich svatební den byl jedním z nejkrásnějších v životě, 
ale aby jejich společný život byl založen na vzájemném pochopení a lásce jednoho k dru-
hému.

Narodila se:
Klára Ševců (rodičům Monice a Alešovi Ševců)
Přejeme maličké, aby vyrůstala ke spokojenosti a lásce svých rodičů. LZ

Odevšad

kaČenČina poháDková stezka se rozrostla o Další stanoviště

 Deštenský spolek již několik let usiluje o vybudování pohádkové 
stezky s princeznou Kačenkou, vládkyní Orlických hor a patronkou 
Deštného v Orlických horách. Z vlastních finančních zdrojů během let 
2016-2017 vybudoval v Deštném celkem deset zastavení, kde si mo-
hou návštěvníci odpočinout, děti si vyzkouší interaktivní prvek, dozví 
se zajímavé informace o historii, přírodě nebo vyzkouší svou fyzickou 
zdatnost. Na všech stanovištích ocení zejména ti nejmenší návštěvníci kolorované sochy 
princezny Kačenky z dílny paní Haldové, jejíž díla k tomuto kraji neodmyslitelně patří. 
Samotné sochy vyřezává p. Fajfr, texty na informační cedule zpracoval p. Lukášek.



40

 Díky projektu Kačenčina pohádková stezka, reg. č. CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_008/
0000738 se podařilo pro letní turistickou sezónu 2018 připravit dalších 6 stanovišť, 
o které bude původní stezka rozšířena. Informační cedule na těchto stanovištích bu-
dou doplněna také o polské texty, neboť je projekt realizován ve spolupráci s polským 
partnerem Gmina Duszniki-Zdrój.Další 2 nová stanoviště vytvořil Deštenský spolek 
z vlastních finančních prostředků. Slavnostní zpřístupnění nové části stezky pro děti 
z okolních škol se uskutečnilo v pátek 25. května 2018, pro veřejnost se pak akce spolu 
s doprovodným programem konala v sobotu 26. května 2018. A na co jste se mohli na 
nových zastaveních těšit? Na tanec s vílou Jůlinkou, zkoušku rovnováhy s pašeráky 
nebo křesání křemení s ohnivým mužíkem. Mgr. Michaela Prouzová, RDA

reDakČní raDa „u nás v kraji“ ocenila nejlepší zpravoDaje

 Nejlepší zpravodaje měst a obcí Královéhradeckého kraje obdržely čestná ocenění. 
Ze zhruba stovky přihlášených zpravodajů vybrala Redakční rada U nás v kraji desítku 
finalistů. Vyhlášení výsledků prvního ročníku (krajské) soutěže se konalo 21. 3. 2018 
za účasti starostek, starostů a redaktorů místních periodik.
 V kategorii celobarevný zpravodaj se nejlépe umístily Bělohradské listy následova-
né Broumovskými novinami a Kopidlenskými listy. 
 V kategorii zpravodaj s barevnou obálkou zvítězil Novobydžovský zpravodaj. Na 
stupně vítězů ho doprovodily zpravodaje „Orlice“ (Kostelec nad Orlicí) a Kalensko 
(Dolní Kalná a Slemeno). Zvláštní cenu za černobílý zpravodaj získaly Lovčice. 



41

 Poslední vyhlašovanou kategorií byl zpravodaj formátu A 5. V ní byl nejúspěšnější 
Bolehošťský zpravodaj. Druhou příčku obsadil Deštník a bronz braly Libáňské noviny. 
 Porota složená ze členů Redakční rady zpravodaje „U nás v kraji“ hodnotila celkový 
dojem, grafickou přehlednost, pestrost článků, obsah a titulní stranu. 
 Další ročník soutěže se uskuteční za rok.  Zdroj: www.kr-kralovehradecky.cz

Soutěž o ceny
 Minule jsme se vás ptali, kolikátý ročník Šediváčkova longu letos odstartoval. Věřili 
byste tomu, že již XXII.? Na odměnu za svoji správnou odpověď se může těšit pan Va-
cek z Vysokého Mýta.

 Nová soutěž 
Kolikatičlenné zastupitelstvo aktuálně naše obec má?
Svoji odpověď vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního 
úřadu. Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 8. 2018. Nezapomeňte uvést 
své jméno a adresu. Odpověď můžete zaslat také e-mailem na adresu obec.destne@
onet.cz, případně SMS zprávou ve tvaru: jméno_příjmení_odpověď, na číslo 702 004 
318. (soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada

Pranostiky
– Jaká parna se v červnu dostaví, tak se i prosincové mraky postaví.
– Červenec žne žita, višně k tomu vítá.
– Svatý Vít, dává trávě pít.
– Svatá Máři vybírá hnízda komáří.  Vybrala LZ

Trocha humoru z lesů, vod a strání
„Proč taháš to děvče do lesa na houby? To jich asi moc nenajdeš!“
„A víš, jak bych se nudil, kdyby houby nerostly?“

„Ještě jsem neviděl tolik suchejch hub jak v neděli.“
„Tys byl v lese?“
„V hospodě a došlo jim pivo.“

Proslulý horolezec na besedě dostal otázku:
„Které výstupy považujete za nejobtížnější?“
„Ty manželské,“ odpověděl horolezec. Vybral Jan Kuchař



42

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

7. 7. MDDr. Borůvková Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

8. 7. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

14. 7. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

15. 7. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

21. 7. MDDr. Havlíček Ondřej Záhumenská 445 , České Meziříčí 734 324 600

22. 7. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209 , Častolovice 494 322 706

28. 7. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

29. 7. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

4. 8. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169 , Vamberk 602 514 715

5. 8. MUDr. Loukota Jan Komenského 127 , Opočno 494 621 665

11. 8. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 608 382 500

12. 8. MUDr. Stejskalová Věra zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

18. 8. MDDr. Matějková Denisa Záhumenská 445 , České Meziříčí 734 324 600

19. 8. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí 494 323 152

25. 8. MDDr. Tomáš Jan Tyršova 515 , Opočno 777 667 353

26. 8. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

1. 9. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

2. 9. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

8. 9. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266 , Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

9. 9. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

15. 9. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

16. 9. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628

22. 9. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

23. 9. MUDr. Ptačovská Eva Masarykova 729 , Kostelec nad Orlicí 603 933 466

28. 9. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

29. 9. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

30. 9. MUDr. Stejskalová Věra zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

6.10. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

9. 6. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

10. 6. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00 hodin



43

Hasiči

nový Dopravní automobil pro jpo ii
 Od května má naše výjezdní jednotka 
požární ochrany nový dopravní automo-
bil MERCEDES-BENZ SPRINTER 4X4. 
Automobil byl pořízen v rámci projektu 
„Modernizace zařízení a vzájemné po-
moci při mimořádných událostech v Or-
lických a Bystřických horách“, reg. č. CZ
.11.1.23/0.0/0.0/16_23/0000899. Pro-
hlédnout si jej můžete v sobotu 21. 7. 2018 
v rámci akce „20 let od povodní a hasiči 
v novém“.
 Alena Křížová, foto: Petr Hájek

výjezDY

– Ve 21:20 h dne 23. 2. 2018 vyjeli hasiči k dopravní nehodě na silnici směrem na Ma-
sarykovu chatu. Průzkumem byla zjištěna dopravní nehoda jednoho osobního auto-
mobilu. Řidič zřejmě nepřizpůsobil jízdu stavu namrzlé vozovky a v zatáčce narazil 
čelně do stromu. Hasiči na místě zkontrolovali, jestli z vozidla nedošlo k úniku pro-
vozních kapalin a provedli protipožární opatření. Na místo byla povolána záchranná 
služba. Po prohlédnutí řidiče a spolujezdce je nechala na místě události. Po celou dobu 
zásahu řídili provoz na komunikaci. Spolupráce s PS Dobruška, ZZS a Policií ČR.
– K požáru plastového kontejneru na odpad vyjeli deštenští hasiči 3. 3. 2018 v 15.47 
h odpoledne do části obce Plasnice. Hasiči pomocí jednoho vysokotlakého proudu 
popelnici uhasili. Kontejner byl požárem zcela zničen. Spolupráce s PS Dobruška  
a Policí ČR.
– Ve dnech 17.–19. 3. 2018 vyjeli hasiči z Deštného celkem k dvacítce událostí. Jednalo 
se o popadané stromy přes silnice. Jednalo se o komunikace jak v obci, tak mimo. Ze-
jména směrem Deštné – Skuhrov, Deštné – Zdobnice a Deštné – Sedloňov.
– V 16:57 h 31. 3. 2018 byla jednotka vyslána na spadlou větev do drátů elektrického 
vedení a následnému požáru do Sedloňova. Byl proveden průzkum cestou z Polomu 
směrem do Sněžného, avšak nebylo nic nalezeno. Hasiči se proto vrátili na své základ-
ny. Jednotka spolupracovala s PS Dobruška. Událost se obešla bez zranění.



44

– 17. 4. 2018 v 16:27 h odpoledne výjezd na požár do obce Olešnice v Orlických horách. 
Jednalo se o požár uskladněného dřeva nedaleko obývané chaty v lese. Hasiči provádě-
li vlastní hašení jedním proudem C, dřevo se muselo pak následně rozebrat a dohasit. 
S tím pomohl traktor s čelním nakladačem. Spolupráce s PS Dobruška, JSDH Olešni-
ce v O. h., JSDH Nový Hrádek, JSDH Bohdašín, JSDH Nové Město n. M. a Policií ČR. 
Při události nebyl nikdo zraněn.

– K odstranění spadlého stromu vyjeli hasiči 5. 5. 2018 v 9:44 h v obci Deštné nedaleko 
chaty PRIM. Hasiči strom pomocí motorové pily rozřezali a uklidili ze silnice. Spolu-
práce s PS Dobruška.
– Také 6. 5. 2018 v 9:32 h vyjeli hasiči odstranit spadlý strom na silnici. Tentokrát do 
obce Plasnice. Strom rozřezali a uklidili z vozovky. Spolupráce s PS Dobruška.
– K dalšímu spadlému stromu byli hasiči z Deštného vysláni 8. 5. 2018 ve 13:15 h. Jed-
nalo se o silnici směr Deštné-Skuhrov. Hasiči strom rozřezali a uklidili mimo vozovku. 
Spolupráce s PS Rychnov n. K.
– Dne 19. 5. 2018 v 11:55 h bylo nahlášeno spadlé elektrické vedení na turistickou ces-
tu směrem na Luisino údolí. Provedeným průzkumem bylo zjištěno poškozené vedení 
telefonního kabelu, ke kterému došlo už při předchozí větrné kalamitě. Kabel byl už 
pracovníky telefonní firmy zabezpečen.Událost se obešla bez zranění a škody. Spolu-
práce s PS Dobruška.
– 28. 5. 2018 ve 12:09 h výjezd k chatě Alba v Deštném v O. h. Automobil zaparkova-
ný na parkovišti se samovolně rozjel a sjel do místní říčky asi ze třímetrového srázu 
do vody. Hasiči instalovali nornou stěnu a poté pomocí navijáku auto vyprostili zpět 
na parkoviště a zajistili proti pohybu. Událost bez zranění. Spolupráce s PS Dobruška 
Policií ČR. JSDH



45

Ze sportu

oDDíl skibobY tj sokol Deštné v o.h.
 Chtěl bych Vás krátce sezná-
mit s činností oddílu skibobistů. 
 Mezi současné nejlepší zá-
vodníky oddílu patří Pavel Číhá-
ček, Aneta Havlíčková a Michal 
Pásler. Všichni jsou zařazeni do 
reprezentačního družstva ČR. 
Pavel Číháček se stal celkovým 
vítězem světového poháru za 
rok 2018 s počtem 235 bodů, 
před druhým Housou z Jablon-
ce nad Jizerou, který získal 149 
bodů. Michal Pásler skončil ve 
světovém poháru na celkovém 
14. místě a Aneta Havlíčková 
skončila ve světovém poháru 
na celkovém třetím místě. Pavel 
Číháček celou sezonu zakončil 
na MS v jízdě na skibobu v Ně-
meckém Lenggries, kde vyhrál 
celkem tři závody super G, sla-
lom a obří slalom. Stal se tedy 
i vítězem kombinace. Tímto mu 
patří velký dík za reprezentaci 
nejen ČR, ale i oddílu TJ Deštné v O.h. 
 Mimo světový pohár a MS se jel také závod Mistrovství republiky ČR v Deštném 
v O.h., kde David Krejčí skončil na 1. místě společně s Alešem Housou a Michal Pásler 
skončil na místě třetím. Mezi žáky se na 1. místě umístil Jiří Lesák, mezi žákyněmi se 
na 5. místě umístila Eliška Skaláková a na místě šestém Markéta Skaláková. Z juniorů 
se na 5. místě umístil Ondřej Skalák. 
 Mezi seniory se na 6. místě umístil Petr Kaufman a na 8. místě Aleš Skalák. Bohužel 
to byl jediný závod, který se v letošním roce vzhledem ke sněhovým podmínkám odjel. 
Tímto děkuji za reprezentaci všem závodníkům oddílu skibobistů, kteří se zúčastnili 
závodů nejen ve světovém poháru, ale i doma v Deštném v O.h.
  V roce 2018 jsme měli v oddíle i dvě ocenění, které získal Pavel Číháček za první 
místo jako nejúspěšnější sportovec okresu Rychnov nad Kněžnou za rok 2017 a třetí 
místo jako nejúspěšnější sportovec Královéhradeckého kraje za rok 2017.
  Předseda oddílu Jan Pásler



46

oDDíl alpského lYžování tj sokol Deštné – lYžaři nezahálejí ani v létě

 Právě se nacházíme v přípravném období, tedy v té části roku, která lyžaře nejvíce 
bolí, neboť pilně pracují na své fyzické kondici.
 Nejprve se však krátce vrátíme ke konci uplynulé sezóny. Jak jsme se zmínili v po-
sledním článku, již tradičně jsme uspořádali několik závodů. Letos však měly některé 
z nich premiéru, např. Předorličák nebo závod pro nejmladší kategorie či paralelní 
slalom. Premiérově jsme také pořádali tři závody během jednoho víkendu, kdy jsme 
jednu únorovou sobotu nejprve uspořádali na závodní sjezdovce v areálu Marta 1 tzv. 
Předorličák pro kategorie přípravky, předžactva a mladšího žactva a hned poté Su-
detský pohár pro starší žactvo, juniory a dospělé. Hned následující neděli nás čekalo 
tradiční pořadatelství závodu seriálu Pohár Orlických hor, kterého se účastní běžně 
cca 200 malých závodníků. V druhé půli března jsme zvládli uspořádat dokonce 3 zá-
vody během jednoho dne. Bylo to náročné a nakonec si to všichni užili. Závody se 
konaly v areálu Šerlišský Mlýn a první se jel závod nejmenších závodníků kategorií 
předpřípravky a přípravky. Nejmladším účastníkům bylo 2,5 roku. Poté se jel para-
lelní slalom juniorů a dospělých v rámci Sudetského poháru. Šlo o novou disciplínu 
tohoto seriálu, která nepochybně přispěla k oživení tohoto Poháru a zároveň byla 
zajímavou tečkou sezóny pro všechny závodníky poměřující své síly v tomto seriálu. 
Nakonec si tuto disciplínu mohli vyzkoušet ještě žáci a předžáci našeho oddílu a dal-
ších několika oddílů, s nimiž náš klub spolupracuje, a to TJ Slavoj Teplice nad Metují, 
OK SKI Pardubice a Lyžařský klub Nové Město nad Metují. Vzhledem k tomu, že bylo 
krásné jarní počasí, všichni se pobavili a den si náležitě užili.
 Návazně po výše zmíněných závodech se uskutečnil jarní tréninkový kemp pro nej-
menší děti ve věku 4 – 9 let. Kemp byl čtyřdenní a konal se v areálu Šerlišský Mlýn a na 
chatě Kačenka. Tyto kempy mají již několikaletou tradici a pořádáme je 2x za sezónu, 
a to v předvánočním čase a pak na konci zimní sezóny. Jsou otevřené i pro děti, které 
nejsou členy našeho oddílu, tedy i pro ty z řad veřejnosti se základními lyžařskými 
dovednostmi. Na tomto kempu bylo cca 15 dětí, které zábavnou formou zdokonalo-
valy svou techniku ve volné jízdě, zkoušely si jízdu v bránách, několikrát i s časomírou 
a rozvíjely svou obratnost v nejrůznějších překážkových dráhách.
 Po skončení zimní sezóny následovala zasloužená pauza trvající téměř měsíc a půl, 
při níž jsme si všichni odpočinuli a nabrali nové síly na přípravu do nové sezóny.
 Žáci zahájili přípravu na novou sezónu na začátku května jarním ledovcem, který 
jsme absolvovali opět společně s teplickými kolegy. Po návratu začala kondiční pří-
prava, která byla zahájena pravidelnými fyzickými testy a pokračuje 2-3 společnými 
tréninky týdně. Tréninky jsou rozmanité. Střídáme hřiště, les, schody, skály, kolečko-
vé brusle a kola. V rámci přípravy jsme se zúčastnili závodu „Do sta schodů“ v Novém 
Městě nad Metují. V polovině června proběhlo první kondiční soustředění v Teplicích 
nad Metují. Třetí květnovou sobotu se naši žáci zúčastnili společných celorepubliko-
vých kondičních testů pro sportovní střediska, které proběhly ve Sportovním centru 
v Nymburce.



47

 Nyní jsou před námi prázdniny, kdy nás čekají dvě týdenní kondiční soustředění, 
individuální příprava a také spousta společných tréninků. Prostě příprava pokračuje 
dál bez ohledu na to, zda jsou prázdniny či ne. Do začátku zimy rozhodně nebudeme 
zahálet. Lyžování je krásné v tom, že nejde o jednostranný sport, ale příprava je velmi 
rozmanitá a všestranná.
 Neustále přijímáme do našich řad nové závoďáky, a to už od ročníku narození 2013, 
takže neváhejte a přihlaste se, pokud máte lyžování rádi (kontakt: Radka Jakoubková 
na www.tjdestne.cz).  Radka Jakoubková

baDminton v Deštném, aneb trénujeme na Druhý roČník šrumec báDecu

 Vážení příznivci badmintonu a čtenáři 
Deštníku!  Opět Vás všechny zdravím 
a rád bych se s vámi podělil o aktuální 
zaručené informace o událostech, které 
se staly, nebo brzy stanou.
 Celý školní rok jsme pilně trénovali 
a pod pečlivým, přísným, ale laskavým 
dohledem Pepy Schejbala jsme se někdy 
zlepšovali, ale jindy opět zhoršovali. Náš 
nejlepší hráč skutečně musí mít zamo-
tanou hlavu. Někdy nám říká: „Páno-
vé, děláte si ze mě legraci?“ A protože 
neumíme lhát, odpovídáme popravdě: 
„Ano, šéfe!“
 V průběhu roku sice nedošlo k velkým změnám v tříčlenném jádru našem týmu, ale 
některé z nás přepadaly úrazy a nemoci, proto jsme v tělocvičně deštenské školy často 
hráli jen dva nebo tři. Na druhou stranu jsme velmi rádi, že nás stále častěji doprová-
zejí rodinní příslušníci nebo známí, kteří si chtějí třeba jen tak zapinkat nebo pokecat. 
Myslím, že obojího se jim všem dostane dosytosti. 
 Jedinou zásadní změnou našeho badmintonování je rozdělení členů na dvě části. 
Jedna část je normální a chodí si zahrát každé úterý od 19:00 hodin a pak jde do míst-
ního Sportbaru načerpat vypocené tekutiny. Druhá část – tedy konkrétně Pepa a Hon-
za se trhli a vytvořili sportovní dvojici, která trénuje takřka denně. My ostatní jim to 
přejeme a doufáme, že je to i s námi normálními badmintonisty amatéry ještě dlouho 
bude bavit.
 Co je potěšitelné, že mezi nás (pravidelné účastníky) stále častěji přicházejí i noví 
členové, kteří sice neoplývají technikou a razancí úderů, ale jejich zarputilost, hlad po 
nových zážitcích, sportovních skalpech soupeřů a samozřejmě chuť se vyblbnout je 
naprosto příkladná. Za všechny bych chtěl jmenovat i nejmenovat Míšu, Elišku, Míšu 
nebo Aničku. Vážení čtenáři, všimněte si, že to jsou samá ženská jména. Skoro to vy-



48

padá, že mužská sportovní populace je na vymření. „Staří se snaží a mladí nic nedě-
lají!“ Jen doufám, že tento povzdech není pravdivý. V každém případě vítáme každé-
ho rekreačního, jednorázového nebo pravidelného sportovce jakéhokoliv dospělého 
věku, který přijde a bude si s námi chtít zahrát.
 Od příštího školního roku pan učitel Šimek opět nabídne školou povinným dětem 
kroužek badmintonu. Snad se sejde dost sportu chtivých dětí.
 V říjnu nebo listopadu budeme opět pořádat týmový turnaj „Šrumec badec“ v bad-
mintonu mezi Dešteňáky a Brňáky. O termínu turnaje Vás budeme včas informovat 
a budeme rádi, když nás svou účastí podpoříte.
 Přeji Vám všem hezké letní měsíce, dostatek sluníčka na opalování i dost deštíčku, 
aby rostly houby, spokojenost a klid a hlavně stálý úsměv. Sportu zdar a badmintonu 
zvlášť.  Karel Šimek

vážení turisté a příznivci cYkloturistikY

 Cyklobusy do turistických regionů jsou v letošním roce 
v provozu od začátku června do konce září a budou jezdit ka-
ždou sobotu a neděli, a navíc také o svátcích 5. – 6. července 
a 28. září. V letošním roce jsme pro Vás připravili nový kon-
cept propagačního materiálu, který představuje systém cyk-
lobusů v Orlických horách a je rozšířen o linky cyklobusů na 
celém území Pardubického kraje. Tento velký region Východ-
ních Čech Vám představujeme prostřednictvím třech oblastí. 
Jednotlivé linky jsou do těchto oblastí zařazeny podle toho, do 
jakých hor vyvážejí cyklisty. 
 Jedná se o Orlické hory – Podorlicko a polské Bystřické 
hory, Bukovou horu – Suchý vrch a Králický Sněžník, Železné 
hory a Českomoravské pomezí
 Po loňském zavedení několika významných novinek využí-
vajících moderní informační technologie, které vám umožnily 
sledování spojů a rychlé zjištění případného zpoždění autobu-
su nebo využití dispečinku IREDO, který je v provozu i o víkendu, došlo také k očeká-
vanému spuštění mobilní aplikace IDS IREDO. Podrobnosti naleznete v další části 
skládačky. Ke sledování spoje lze využít internetové stránky http://tabule.oredo.cz. 
 Dovolujeme si vás upozornit na jednu zásadní změnu místa nástupu v Rychnově 
nad Kněžnou. Dle platného jízdního řádu spoje neobsluhují již zastávku Rychnov nad 
Kněžnou, autobusové nádraží, ale pouze zastávku Rychnov nad Kněžnou, železniční 
stanice. Tato změna jízdního řádu proběhla z důvodu plánovaného přesunu autobuso-
vého nádraží v Rychnově nad Kněžnou k vlakové zastávce.
 V letošním roce se na našem území opět hodně staví. Na dokončených stavbách 
z minulých let cyklisté zajisté ocení nové asfaltové povrchy, ale stavby současné jsou 



49

důvodem objížděk a časových zpoždění. Proto v letošním roce nejedou některé léta za-
žité spoje, ale jak zní na tabulích při stavbách: „Musí se to opravit“. Ve vlastním zájmu 
prosím sledujte jízdní řády, které se mohou v průběhu období díky zahájení nových 
staveb změnit. 
 V současném období dochází k velkému rozmachu jízdních kol s přídavným poho-
nem. Dovolujeme si vás upozornit, že dle platných Smluvních a přepravních podmí-
nek IREDO je přeprava kol s jiným než elektrickým přídavným motorem a přeprava 
elektrokol s neodnímatelnou baterií zakázána. 
 Jako každoročně si vás dovolujeme požádat o věnování patřičné pozornosti bezpečí 
při jízdě na kole. Respektujte i další účastníky turistiky, zejména pěší chodce. Při vý-
běru trasy nezapomínejte na své zdraví a aktuální kondici. Pro jistotu si do svých mo-
bilních telefonů uložte kontakty nejen na Horskou službu ČR, ale i na polskou partner-
skou záchrannou organizaci GOPR. Odkazy a kontakty naleznete v letáku. Zároveň si 
Vám dovolujeme v materiálu představit několik turistických novinek, které můžete při 
cestách cyklobusy navštívit. 
 Pro letošní cykloturistickou sezónu vám přejeme krásné počasí a mnoho nevšed-
ních zážitků ze sedla kola.  Sekretariát Euroregionu Glacensis

spoleČnost oreDo s.r.o. nabízí rozšířený inFormaČní servis pro cestující

  Na telefonním čísle 491 580 333 získáte informace zejména o:
	•	jízdních	řádech,	včetně	přestupů	a	návazností
	•	aktuální	situaci	ve	veřejné	dopravě
	•	zpoždění	autobusů	či	vlaků



50

 Call centrum IREDO má provozní dobu v pracovní dny  od 6:00 do 21:00 hod. 
a v ostatní dny od 8:00 do 19:00 hod.
  Na stejném telefonním čísle můžete požádat pracovníky Call centra IREDO o zajiš-
tění přestupu v případě zpoždění Vašeho spoje. Dispečer Vaši žádost vyhodnotí a pří-
padně v přijatelném rozsahu zajistí pozdržení návazného spoje. V případě nedostup-
nosti výše uvedeného čísla možno využít mobilní číslo 774 076 546.
 Poloha autobusů a vlaků v IDS IREDO – http://tabule.oredo.cz
 Více informací na výše uvedeném telefonním čísle.

škoDa auto otevřela cYklostezku veDoucí k závoDu v kvasinách

Celková investice společnosti ŠKODA AUTO do prodloužení cyklostezky směrem k závo-
du činila 3,45 mil Kč. Jedním z účelů této cyklostezky bude doprava zaměstnanců ŠKO-
DA AUTO do a ze zaměstnání. Cyklostezka přispěje k vyšší bezpečnosti cyklistů a uleví 
dopravní situaci v Kvasinách a okolí. Zdroj: ŠKODA AUTO

Závod Kvasiny má v současné době přes 8 500 zaměstnanců, kteří denně dojíždějí z ši-
rokého okolí
› Cyklostezka bude zaměstnancům závodu Kvasiny ulehčovat dopravu do zaměstnání
› Celková investice společnosti ŠKODA AUTO činila 3,45 mil. Kč
› Součástí aktivit společnosti je také podpora alternativních způsobů dopravy
› Dalším vylepšením je inteligentní parkovací systém řídící individuální 
   automobilovou dopravu



51

Kvasiny, 3. května 2018 – ŠKODA AUTO aktivně podpořila výstavbu cyklostezky 
vedoucí ve směru z Rychnova nad Kněžnou k závodu Kvasiny, která má zaměstnan-
cům umožnit alternativní dopravu do závodu ŠKODA AUTO v Kvasinách. Jde o jednu 
z mnoha aktivit, kterými se ŠKODA AUTO snaží ulehčit svým zaměstnancům dojíž-
dění za prací a zároveň snížit dopravní zátěž místních komunikací. Dalšími aktivitami 
jsou například řízení individuální automobilové dopravy a podpora hromadných svo-
zových linek nebo spolujízdy.
Počátky automobilky ŠKODA AUTO jsou úzce spjaty s výrobou jízdních kol – právě 
tím začínala v roce 1895 spolupráce Václava Laurina a Václava Klementa, která po-
stupem let přešla přes výrobu motocyklů až k výrobě automobilů. Není proto divu, že 
ŠKODA AUTO aktivně podpořila výstavbu cyklostezky o délce 213 metrů vedoucí ve 
směru od výrobního závodu Kvasiny do nedalekého Rychnova nad Kněžnou. „Cyklo-
stezku jsme slavnostně otevřeli poněkud netradičně závodem z nedalekého Rychnova 
nad Kněžnou do závodu Kvasiny. Účastníci akce si mohli dále prohlédnout výstavu kol 
z kolekce ŠKODA nebo model ŠKODA KODIAQ v řezu. Doplňkové aktivity jsme měli 
připravené i pro děti,“ říká vedoucí závodu Kvasiny Jiří Černý.
Celková investice společnosti ŠKODA AUTO do prodloužení cyklostezky směrem 
k závodu činila 3,45 mil Kč. Jedním z účelů této cyklostezky bude totiž doprava za-
městnanců ŠKODA AUTO do a ze zaměstnání. Cyklostezka přispěje k vyšší bezpeč-
nosti cyklistů a uleví dopravní situaci v Kvasinách a okolí. Ve výrobním závodu Kvasi-
ny pracuje přes 8 500 zaměstnanců, kteří často dojíždějí za prací ze širokého okolí, což 
zvyšuje vytížení místních komunikací. ŠKODA AUTO proto hledá cesty, jak lokální 
dopravě co nejvíce ulehčit. V rámci těchto aktivit podporuje automobilka kromě jízdy 
na kole také spolujízdu a svozové linky, které denně využívá přes 1 300 osob.
Dalším krokem k efektivnější dopravě zaměstnanců závodu je inteligentní parkovací 
systém. Parkovací plochy v těsné blízkosti závodu Kvasiny čítají v současné době přes 
2 000 míst. Nárazově se plní před začátkem směn. Zaměstnancům, kteří se do závodu 
dopravují automobilem, je proto nově k dispozici informační a parkovací systém. Při-
jíždějící řidiče navádí pomocí navigačních tabulí s aktuálním stavem obsazenosti na 
volná parkovací místa ze všech směrů, a to již na samotném vjezdu do přilehlých obcí.
„Parkovací systém funguje na bázi průjezdových čidel, která v současné době monito-
rují kolem 2 200 parkovacích míst v těsné blízkosti závodu Kvasiny,“ říká Černý. Za-
městnanci mají jako doplněk k navigačním tabulím k dispozici jednoduchou webovou 
aplikaci (dostupnou na adrese http://kvasiny.skoda-parking.cz), která jim umožní na 
jedno kliknutí zjistit obsazenost parkovacích ploch. „Tím předejdeme zbytečnému za-
jíždění k již plným parkovištím,“ doplňuje Černý.
 Informační systém zároveň monitoruje dopravní zátěž v okolních obcích, s cílem 
minimalizovat zbytečné cesty. Tento systém má pomoci i starostům přilehlých obcí, 
kteří díky němu budou moci sledovat nejen dopravní zátěž, ale také statistiky o překra-
čování rychlosti, čímž systém přispívá k větší bezpečnosti v okolních obcích. 
 zdroj: ŠKODA AUTO



52

Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách 
je od roku 2018 k dostání zdarma. 

Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, 
po úhradě poštovného vám jej budeme nadále zasílat. 

Deštník si lze objednat:  
osobně na obecním úřadě, 

e-mailem na adrese: obec.destne@onet.cz 
nebo SMS na telefonu: 702 004 318. 

Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR E 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. května, uzávěrka dalšího čísla je 15. srpna 2018.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 

a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!
Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Mgr. Lucie Dundová (LuDu), 

Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).
Adresa redakce: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

Vydává obec Deštné v Orlických horách. 
Toto číslo vyšlo v červenci 2018.



ZDE MŮŽE BÝT 
VAŠE REKLAMA
 

KONTAKTUJTE 
REDAKCI DEŠTNÍKU

 K AČE NČINO 

 LOUČE NÍ 

 S  LÉ TE M 

D E š T N É  v  O r L I c K ý c h  h O r á c h
1 .  9 .  201 8

1. 7. 2018

Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel
v Deštném v Orlických horách 
a TrAmpské  mobilní muzeum

Výstava v prostorách
Muzea zimních sportů, turistiky a řemesel v Deštném v Orlických horách

je otevřena od 1.7. do 30.7. 2018 denně kromě pondělí od 9:00 – 17:00

4. 7. 2018

17:00 - vernisáž výstavy 
18:00 - špekáčkování 
- podvečerní posezení
u táboráku se špekáčky
a hudbou.
Zahraje country skupina
Slaveňáci

19:00 - přednáška
od Jiřího Jedličky
100 let trampingu 

6  

 
LUBOŠE SLUKY 

pro
varhany, trubku, harfu, housle, violu, zpěv

v podání předních interpretů 
a přátel jubilanta.

VĚNOVANÝ ŽIVOTNÍMU 
JUBILEU 90. NAROZENIN 

LUBOŠE SLUKY
hudebního skladatele

čestného občana obce Deštné v Orlických horách

1 8

Vstupné
Základ 90 Kč, rodinné 220 Kč, 
děti + ZTP 50 Kč 
(vstupné platí na všechny dny 
konání akce včetně koncertů)

Pouze večerní program 50 Kč/den, 
slavnostní koncert v kostele 
sv. Máří Magdaleny 100 Kč

Akce má udělenu 
Trvalou záštitu Rady 
Královéhradeckého kraje 
na období 2018–2020.

Program XXVII. rocníku 
Tavení skla drevem

`́

Pátek 3. srpna
15:00  Foukání a tvarování skla u pece Magdaléna do 

vyčerpání skloviny a ukázky dalších sklářských 
technologií

16:00 Zahájení, Kulturní vystoupení
19:00 Živá hudba country skupina Slaveňáci

Sobota 4. srpna
9:00  Foukání a tvarování skla u pece Magdaléna do 

vyčerpání skloviny a ukázky dalších sklářských 
technologií

17:00  Slavnostní koncert spojený s žehnáním opraveného 
varhanního pozitivu v kostele  sv. Máří Magdalény 
v Deštném v Orlických horách,
vystoupí: Iva Kramperová (housle), Pavel Svoboda 
(varhany), Matěj Štěpánek (violoncello), Dalibor 
Michek - restaurátor historických varhan (mluvené 
slovo). Na programu: Johann Sebastian Bach, Antonio 
Vivaldi, Johann Caspar Ferdinand Fischer, Luboš Sluka

20:00 Živá hudba Rocksorry

Nedele 5. srpna 
10:00 Dražba výrobků XXVII. ročníku Tavení skla dřevem

Část výtěžku bude věnována Domácímu hospicu Setkání.

Po skončení dražby losování vstupenek

eeellleee`́

`́

Destné 
v Orlických 
horách
3.-5. srpna 2018
pátek až neděle 
v areálu muzea v Deštném 
v Orlických horách

`́

Obec Deštné v Orlických horách
a Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel 
v Deštném v Orlických horách
Vás srdečně zvou na

XXVII. rocník Svátku skla 

Tavení skla
drevem`́

`́

Destné 
v Orlických 
horách
3.-5. srpna 2018
pátek až neděle 
v areálu muzea v Deštném 
v Orlických horách

`́

Obec Deštné v Orlických horách
a Muzeum zimních sportů, turistiky a řemesel 
v Deštném v Orlických horách
Vás srdečně zvou na

XXVII. rocník Svátku skla 

Tavení skla
drevem`́

`́



z p r a v o d a j   o b c e

Deštné v Orlických horách

2
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 8

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27


	Z obecního úřadu
	Do jarního úklidu obce se zapojili dobrovolníci všech věkových kategorií
	Ze zasedání zastupitelstva

	Z historie
	TANCOVAČKY (5. DÍL)
	Listy domova
	Město Opočno
	Ze školy

	Karnevalová škola na sněhu
	Poznávácí zájezd do Anglie
	Výlet na Suchý vrch
	Požární ochrana očima dětí 2018
	Retro sportovní odpoledne
	Květinkový den
	Z kultury

	V deštenském muzeu zahájili výstavu Orlickohorských krojů
	Čarodějnice
	Do Prahy na muzikál
	Setkání kronikářů
	Tajný výlet
	Festival F. L. Věka 2018 nabídne vrchol všech ročníků 
	Společenská kronika
	Odevšad

	Kačenčina pohádková stezka se rozrostla o další stanoviště
	Redakční rada „U nás v kraji“ ocenila nejlepší zpravodaje
	Soutěž o ceny
	Pranostiky
	Trocha humoru z lesů, vod a strání
	Hasiči

	Nový dopravní automobil pro JPO II
	Výjezdy
	Ze sportu

	Oddíl skiboby TJ Sokol Deštné v O.h.
	Oddíl alpského lyžování TJ Sokol Deštné – lyžaři nezahálejí ani v létě
	Badminton v Deštném, aneb trénujeme na druhý ročník Šrumec bádecu
	Vážení turisté a příznivci cykloturistiky
	Společnost OREDO s.r.o. nabízí rozšířený informační servis pro cestující
	ŠKODA AUTO otevřela cyklostezku vedoucí k závodu v Kvasinách

